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Dzisiaj będzie częściowo po

chmurnie, wiatry południowe z 
prędkością od 10 do 15 mil na 
godz., najwyższa temperatura do 
60F (15.6C).

Jutro wzrost zachmurzenia, 
możliwość przelotnych deszczy,

Wschód słońca o godz. 6:30 
rano, zachód o godz. 4:38 po po
łudniu.
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ANDROPOW NIEOBECNY NA TRYBUNIE
Akcja w Grenadzie Uzasadniona
TASS o Rumsfeldzie |
Moskwa (UPI) — Sowiecka agen

cja prasowa TASS oświadczyła, że 
mianowany niedawno przez prez. 
Reagana specjalny wysłannik na 
Bliski Wschód Donald Rumsfeld jest 
“jastrzębiem”, który spowoduje za
ostrzenie kursu polityki amerykań
skiej w tym regionie.

Agencja TASS oświadczyła, że 
Rumsfeld — były sekretarz ochrony 
jest zwolennikiem polityki “rozwią
zywania międzynarodowych proble
mów przy użyciu siły”. “Z tego też 
powodu nie jest przypadkiem, że po
siada on specjalne laski administra
cji washingtońskiej” — stwierdza 
TASS.

R. Stone 
Konferuje 

w Kolumbii
Bogota, Kolumbia. (UPI) — Rich

ard Stone, specjalny wysłannik ame
rykański do Ameryki Środkowej, 
oświadczył, że ministrowie spraw 
zagr. państw Ameryki Srod., zbiorą 
się w Washingtonie celem przedysku
towania propozycje mających na celu 
doprowadzenie do pokoju w tym rejo
nie świata.

W niedzielę, Stone odbył 2-godzinnę 
spotkanie z prezydentem Kolumbii 
Belisario Betancur. Wysłannik ame
rykański oświadczył, że celem dopro
wadzenia do pokoju w Ameryce Środ
kowej należy zrobić bardzo wiele.

W dniu dzisiejszym, Stone spotka 
się z prezydentem Kolumbii i mini
strem spraw zagr. Rodrigo Lloreda.

Z Kolumbii uda się do Wenezueli. 
Będzie to piąty z kolei kraj, który 
odwiedzi w czasie swej obecnej tury 
po Ameryce Środkowej.

Z wypowiedzi Stone’a wynika, że 
ministrowie spraw zagr. państw gru
py Contandora (Wenezueli, Kolumbii, 
Panamy i Meksyku), spotkają się 
wraz z przedstawicielami innych 
państw tego rejonu w Washingtonie 
w najbliższej przyszłości.

Amerykański wysłannik powiedział, 
że z powodu niedawnej, przeprowa
dzonej pod przewodnictwem U.S. in
wazji Grenady, istnieje “wiele na
pięć.” Wyraził on nadzieję, że spotka
nie w stolicy U.S. zdoła doprowadzić 
do wyeliminowania pewnej części 
problemów.

Rzecznik rządu Kolumbii poinfor
mował, że w spotkaniu Stone’a z prez. 
Kolombii wziął również udział Mario 
Aquinada, przedstawiciel politycznego 
skrzydła partyzantów salwadorskich.

Bawił on w Bogocie od czwartku.
Stone stwierdził, że nie planuje od

bycia rozmów z Aquinada. Pozosta
wią jednakże tę możliwość otwartą.

Przed przyjazdem do Kolumbii Stone 
odwiedził Gwatemalę, Honduras, Ko-1

Przed przyjazdem do Kolumbii, 
Stone odwiedził Gwatemalę, Hondu
ras, Kostarykę i Salwador.

Prezydent-Elekt 
Argentyny Tworzy 

Nowy Gabinet
Buenos Aires, Argentyna. (UPI) — 

Prezydent-elekt, Raul Alfonsin odby
wa w chwili obecnej konferencje z 
najbliższymi współpracownikami, po
święcone sprawie formowania nowe
go rządu. Skład gabinetu zostanie wy
łoniony prawdopodobnie w najbliższy 
poniedziałek.

56-letni Alfonsin, stoi na czele Rady
kalnej Unii Obywatelskiej, partii, która 
uzyskała w wyborach 50.45 proc, gło
sów. Opublikowane we wtorek, oficjal
ne podsumowanie wyborów wskazuje, 
że peroniści zdobyli jedynie 39.1 proc, 
głosów, podczas gdy pozostałe 10.45 
proc, było podzielonych pomiędzy dzie
więć mniejszych partii politycznych 
w kraju.

Twierdzi 
Delegacja 
Kongresu US 
Na Wyspie Odkryto 
Masowe Groby
Ofiar Obalonego Reżymu

Bridgetown, Barbados (UPI) — 
Większość delegacji Kongresu Sta
nów Zjednoczonych, która odwiedziła 
Grenadę, doszła do przekanania, że 
zarządzona przez prez. Reagana ope
racja przeciw prosowieckiemu reży
mowi na wyspie była uzasadniona. 
W delegaji Izby Kongresu znajdują 
się także znani krytycy polityki za
granicznej i wewnętrznej prez. Rea
gana. Jednym z nich jest przewodni
czący delegacji i Podkomitetu do 
Spraw Basenu Karaibskiego kongr. 
Michael Bames (D. z Md.), który 
oświadczył, że wielu członków jego 
delegacji opuszczając Washington 
miało wątpliwości co do celowości 
akcji zbrojne na Grenadzie. Po zwie
dzeniu wyspy, rozmowach z amery
kańskimi studentami, entuzjastycz
nym przyjęciu przez ludnść wyspy i 
obejrzeniu składów broni sowieckiej, 
sceptycy do których sam należał, 
zmienili zdanie i sądzą, że akcja woj
skowa na Grenadzie była uzasadnio
na.

Republikanie i większość demokra
tów wchodzących w skład 14 osobowej 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Wyniki Wyborów 
w Turcji — 

Zaskoczeniem
Ankara (UPI) — Odbyte w Tur

cji wybory do parlamentu zakończy
ły się zaskakującym zwycięstwem 
konserwatywnej partii Turget Ozal’a. 
Liczący lat 56, wykształcony w Sta
nach Zjedn. Ozal, przywódca partii 
“Ojczyzna”, oświadczył, że wygrał 
wybory stosunkiem dwóch do jedne
go.

Wybory zakończyły się jednocze
śnie przegraną przeciwników, w wy
niku czego położony będzie kres trwa
jącym od trzech lat rządom sfer 
wojskowych.

Uzyskanie zwycięstwa w odbytych 
wyborach pozwoli Ozalowi na utwo
rzenie rządu i stworzenie na terenie 
Turcji pierwszych od lat trzech władz 
cywilnych. Ozal zostanie premierem 
nowego rządu.

“Czerwona 
Niedziela” 
Na Kubie

Hawana (UPI) — Około 2 miliony 
Kubańczyków “dobrowolnie” praco
wało w niedzielę — dzień wolny od 
pracy — dla uczczenia “towarzyszy 
poległych na Grenadzie”. Według 
oficjalnych komunikatów w “czerwo
ną niedzielę” około 1 milion ludzi 
pracowało “dobrowolnie” w Hawa
nie, drugi milion na prowincji.

Fidel Castro i jego brat, minister 
wojny Raul Castro witają każdą gru
pę Kubańczyków, przybywających z 
Grenady. W niedzielę do Hawany 
przybyło 100 Kubańczyków z Grena
dy. Akcją przewożenia Kubańczyków 
z Grenady zajmuje się Międzynaro
dowy Czerwony Krzyż.

Delegat Międzynarodowego Czerwo
nego Krzyża Andre Pasquier prowa
dzi negocjaje z władzami U.S. w 
sprawie repatriacji z Grenady wszy
stkich Kubańczyków: rannych i wzię
tych do niewoli przez wojska ame
rykańskie.

Pierwsza grupa Kubańczyków przy
była do Hawany w środę. Znajdowa
li się w niej kubańscy dyplomaci 
i ranni. Telewizja nadaje duży roz
głos powitaniom przybywających 
przez Fidela Castro i jego brata.

GRENADA. — Dzieci z Grenady powiewają do amerykańskich 
“marines”. (UPI)

■■

Komitet Izby 
Proponuje 

Nowe Przepisy 
Washington (UPI) — W ponad dwa 

lata od pamiętnego zamachu na pre
zydenta Reagana, izbowy Komitet 
Prawniczy głosował nad zmianą prze
pisu prawnego, na podstawie którego 
zamachowiec, John Hinckley został 
uniewinniony ze względu na chorobę 
psychiczną.

We wtorkowym głosowaniu człon
kowie Komitetu przyjęli propozycję, 
na mocy której obrona na bazie cho
roby umysłowej, byłaby w dużym 
stopniu ograniczona. W miejsce obec
nych oi :eczęń sądów “niewinny ze 
względu na chorobę psychiczną”, w 
wielu wypadkach stosowano by za
sadniczo różniącą się formulę: “nie 
odpowiedzialny ze względu na choro
bę psychiczną”.

Obecnie propozycja Komitetu zo
stanie skierowana pod obrady pełne
go składu Izby. Identyczną uchwalę 
podjął wcześniej senacki Komitet 
Prawniczy i również ten projekt cze
ka na przedyskutowanie przez pozo
stałych senatorów.

Zmiana, którą proponują oba ko
mitety polega przede wszystkim na 
tym, że obecnie władze muszą udo
wodnić, iż podejrzany faktycznie 
cierpi na zaburzenia umysłowe. We
dług nowej propozycji, ciężar przed
stawienia materiału dowodowego zo
stałby przeniesiony na podejrzanego.

Pomoc CIA 
Dla Partyzantów 
Nikaraguańskicti 

Washington (NYT) — Prezydent 
Reagan otrzymał w czwartek istotne 
poparcie dla swojej polityki zagra
nicznej. Senat zatwierdził bowiem 
$19 min na dalszą pomoc Centralnej 
Agencji Wywiadowczej dla antylewi- 
cowych partyzantów nikaraguań- 
skich.

Administracja domagała się przy
dzielenia na ten cel $50 min. Sena
torzy ustalili jednak, że przyznana 
przez, nich kwota powinna wystar
czyć na 6 miesięcy, natomiast po 
upływie tego czasu CIA przedłoży 
dokładne sprawozdanie na temat wy
ników swojej akcji. W zależności od 
raportu, Senat podejmie decyzję na 
temat uruchomienia reszty funduszy.

Wcześniej, zdominowana przez de
mokratów Izba dwukrotnie uchwali
ła, że tajna pomoc CIA dla ugru
powań partyzanckich, zwalczających 
w Nikaragui reżim Sandinistów po
winna zostać całkowicie wstrzyma
na. Zamiast niej kongresmani zapro
wadzili otwartą pomoc, wartości 
$50 min dla wszystkich zaprzyjaźnio
nych krajów środkowoamerykań
skich.

Obecnie należy zatem oczekiwać 
bardzo burzliwej konferencji przed
stawicieli Senatu i Izby Reprezentan
tów, którzy przystąpią do ustalenia 
wspólnego stanowiska w sprawie wy
sokości, form i rodzaju pomocy 
Stanów Zjednoczonych dla Ameryki 
Centralnej.

Szpieg z NRD 
Został 

Zatrzymany 
Boston (UPI) — Pod koniec ubieg

łego tygodnia pracownicy Federalne
go Biura Śledczego aresztowali w Bos
tonie 44-letniego fizyka ze Wschodnich 
Niemiec, profesora Alfreda Zehe. Pro
fesor, który od kilku lat pracuje na 
kontrakcie na Uniwersytecie Pueblo 
w Meksyku, został zatrzymany w związ
ku z podejrzeniem o działalność szpie
gowską na rzecz bloki komunistyczne
go.

Jest to w tym roku już ósmy przy: 
padek aresztowania w USA szpie
gów ze wschodniej Europy. Zehe przy
był do Bostonu na 4-dniową konferen
cję Amerykańskiego Towarzystwa 
Próżniowego. W czwartek wieczorem 
pokój w hotelu, w którym zatrzymnał 
się wschodnioniemiecki agent, został 
otoczony przez 25 pracowników FBI. 
Zatrzymanego przewieziono do aresz
tu, gdzie odbyły się wielogodzinne, 
wstępne przesłuchania.

Ich szczegóły, podobnie jak rodzaj 
działalności szpiegowskiej Zehego, 
nie zostały ujawnione. FBI przekaza
ło jedynie, że Niemcowi grozi za tego 
rodzaju przestępstwo na terenie USA 
kara śmierci. Stwierdzono również, 
że interesował się on amerykańską 
technologią wojskową i nawiązał w 
tym celu kontakt z cywilnym pracow
nikiem instytutu badawczego mary
narki wojennej USA w Południowej 
Karolinie.

Amerykanin, który był jednocześ
nie współpracownikiem Federalnego 
Biura Śledczego, powiadomił władze o 
podejrzanych zainteresowaniach 
wschodnioniemieckiego fizyka. Wkrót
ce potem ujawniono, że Zehe pracuje 
na rzecz wschodnioniemieckiego Mi
nisterstwa Bezpieczeństwa Wewnętrz
nego.

Barcikowski w Bonn
Londyn (DP) — W Bonn, na za

proszenie opozycyjnej partii socjal
demokratów, bawił członek Polit- 
biura PZPR Kazimierz Barcikowski. 
Odbył on rozmowy z Willy Brand
tem i przywódcą parlamentarnym 
socjaldemokratów — Hansem Jochem 
Voglem, po czym — co dużo waż
niejsze — rozmawiał także z przy
wódcą chrześcijańskich demokratów 
Alfredem Dreggerem, z ministrem 
spraw zagranicznych D. Genscherem 
i z wysokim dygnitarzem liberałów 
Wolfgangiem Mischnickiem.

Wszystko to zdaje się dowodzić, 
że NRF uznała ostatnie posunięcia 
reżymu PRL za pozytywne i posta
nowiła działa w kierunku złagodzenia 
lub może nawet zniesienia sankcji 
zachodnich. Z Genscherem rozmawiał 
Barcikowski m.in. na temat kościel
nej pomocy dla prywatnego rolnic
twa w Polsce.

Dolar Zwyżkuje
Londyn (UPI) — Kurs dolara wzrósł 

na większości rynków europejskich 
(2.6755 DM, 2.1740 SF, 8.15375 FF).

Cena złota w Londynie spadła do 
$377.125 za uncję.

Koncentracja 
Wojsk Hondurasu 

i Gwatemali
San Salwador (UPI) Salwador- 

scy rebelianci oskarżają Gwatemalę i 
Honduras o przygotowywanie inter
wencji w Salwadorze. Radio Vencere- 
mos nadające komunikaty dowództwa 
rebeliantów podało, że około 4,000 
wojsk gwatemalskich i nieznana 
liczba wojsk Hondurasu, została skon
centrowana na granicy Salwadoru.

Rebelianci nie wiedzą, czy siły te 
mają wkroczyć do Salwadoru, by po
móc wojskom rządowym tego kraju 
i z Salwadoru przejść do akcji przeciw 
Nikaragui, czy też zaatakują naj
pierw Nikarguę, a potem przyjdą z 
pomocą wojskom rządowym Salwado
ru. “Decyzja znajduje się w rękach 
Prez. Reagana”, twierdzi Radio Ven- 
mos.

Rebelianci w Salwadorze podjęli no
wą ofensywę przeciw wojskom rządo
wym pod hasłem “wyrzucić Janke
sów z Grenady i Ameryki Środko
wej.” Komunikat rebeliantów mówi o 
zdobyciu miasta San Francisco de 
Ja vier odległego o 40 mil na połu
dniowy wschód od Salwadoru.

Bronią Się 
Ostatnie Szańce 

Arafata
Bejrut (UPI) — Rozgłośnia bejruc- 

ka podała do wiadomości, iż wspie
rani przez Syrię rebelianci palestyń
scy zajęli obóz frakcji wiernej Yas- 
serowi Arafatowi, znajdujący się 
Nahr el Bared w odległości 10 mil 
od Trypolisu.

Pozostałe jednostki palestyńskie z 
frakcji Arafata wycofały się 
do ostatniej bazy znajdującej się w 
Baddawi na nółnocnowschodniej gra
nicy Trypou Radio w Bejrucie 
podało, iż od czasu wybuchu walk 
w czwartek, śmierć poniosło około 
650 osób. Jednostki rebelianckie 
wspierane są w ataku na ugrupo
wania Arafata przez czołgi oraz ar
tylerię syryjską.

Korespondent Radia Bejrut do
niósł, iż “około 50 pocisków rakieto
wych i artyleryjskich na minutę spa
da na obóz Baddawi. Arafat przeby
wa obecnie w Trypolisie”.

Rzecznik dysydentów palestyń
skich oświadczył ze stolicy Syrii — 
Damaszku, że “Gang Arafata zwię
ksza opór — jednakże sam Arafat 
uciekł do Trypolisu. Naszym głów
nym celem jest wypędzenie gangów 
Arafata z obozów dla uchodźców pa
lestyńskich — lecz nie zamierzamy 
go ścigać do Trypolisu”.

Rzecznicy Yassera Arafata oświad
czyli natomiast, iż nie wycofał się 
on do Trypolisu, lecz samodzielnie 
prowadzi do walki swoich ludzi prze
ciwko “hordom syryjskim, libańskim 
i rebelianckich Palestyńczyków”.

Do Bejrutu powrócił tymczasem 
z rozmów w Paryżu prez. Libanu 
Amin Gemayel. W stolicy wybuchły 
jednocześnie kolejne walki pomiędzy 
wojskami libańskimi a oddziałami 
szyitów. Samoloty amerykańskie 
przeprowadziły kilka lotów zwiadow
czych nad stolicą Libanu.

Rozmowy 
Chińsko-lndyjskie

(ST) — Rzecznik władz chińskich 
podał do wiadomości, że przedłużone 
zostały rozmowy dotyczące proble
mów granicznych między Chińską 
Republiką Ludową, a Indiami.

Wymiana poglądów służyła “wza
jemnemu zrozumieniu” oraz “stano
wiła kolejny krok w rozmowach”, któ
re rozpoczęły się w grudniu 1981 roku.

Rzecznik Indii oświadczył, że obie 
strony “dokonały pewnego postępu”, 
a Chiny zaakceptowały propozycję 
prowadzenia dyskusji stopniowo doty
czącej poszczególnych zagadnień.

Zadawnione problemy graniczne 
pomiędzy obydwoma krajami dopro
wadziły do wybuchu wojny w 1962 
roku, w wyniku której Chiny zajęły 
14,500 mil kwadratowych terytorium 
północnych Indii.

W Czasie 
Defilady 
w Moskwie
Ustinow Potwierdza 
Rozmieszczanie 
Nowych Pocisków ZSRR

Moskwa. (UPI) — Po raz pierwszy 
od czasu wznowienia po II wojnie świa
towej defilad na placu Czerwonym 
w Moskwie z okazji rocznicy rewolucji 
październikowej w czasie tegorocznej 
uroczystości, zabrakło sekretarza ge
neralnego sowieckiej partii komuni
stycznej —Jurija Andropowa.

Rzecznik prasowy Kremla oświad
czył w niedzielę, iż 69-letni przywódca 
sowiecki powraca do zdrowia po prze
bytym przeziębieniu—jednakże jego 
nieobecność na trybunie honorowej, 
na którą wdrapał się nawet trzy dni 
przed śmiercią Leonid Breżniew pod
syciła pogłoski o pogarszającym się 
jego stanie zdrowia.

Zdaniem jednego z dyplomatów ko
munikat o przebytym niedawno prze
ziębieniu miał na celu przygotowanie 
opinii publicznej na “znacznie gorsze 
wieści!’ Poprzednio prasa zachodnia 
kilkakrotnie donosiła o pogarszają
cym się zdrowiu Andropowa.

Niepotwierdzone komunikaty stwier
dzały, iż Andropow cierpi na chro
niczną niewydolność nerek oraz po
garszającą się chorobę systemu ner
wowego. W czasie ostatniego posie
dzenia politbiura sygnalizowano, że 
przywódca sowiecki najwyraźniej do
tknięty jest poważną chorobą — zwra
cano przy tym uwagę, iż Andropow 
z trudem się porusza.

W czasie ostatnich miesięcy pano
wania również poprzedni przywódca 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Izrael 
Ostrzega 

Terrorystów
Tel Aviv (UPI) — Przywódcy izra

elscy ostrzegli terrorystów przed po
dejmowaniu dalszych ataków i zagro
zili jednocześnie podjęciem kroków 
represyjnych. Władze izraelskie za
rządziły także wprowadzenie daleko 
idących środków bezpieczeństwa 
mająych na celu ochronę żołnierzy 
izraelskich.

Premier Yitzhak Shamir poinfor- 
wował swój gabinet w niedzielę, że 
weźmie być może —wraz z ministrem 
spraw zagr. Moshe Arensem —udział 
w planowanych rozmowach w Wash
ingtonie. Rozmowy odbędą się w tym 
miesiącu.

Gabinet odłożył podjęcie decyzji w 
sprawie ponownego otwarcia mo
stów na rzece Awali w południowym 
Libanie. Mosty zostały zamknięte po 
przeprowadzeniu samobójczego ata
ku, w wyniku którego zginęło 28 żoł
nierzy iszraelskich oraz 32 Arabów. 
Atak wymierzony został przeciw 
głównej kwaterze izraelskiej w Tyrze.

Premier odwiedził 22 rannych żoł
nierzy izraelskich oraz policjanta ze 
służby pogranicza, znajdujących się 
w szpitalu w Hajfie. Jednocześnie, 
odbył się w niedzielę pogrzeb 20 in
nych żołnierzy — ofiar piątkowego 
ataku.

Izrael oskarża o przeprowadzenie 
ataku popieranych przez Syrię terro
rystów.

W. Brytania Ma Nadzieję 
Na Poprawę Stosunków

Londyn (NYT) — Władze brytyjskie 
oświadczyły, iż spodziewają się, że 
formowany obecnie cywilny rząd w 
Argentynie nawiąże dyplomatyczne, 
handlowe oraz gospodarcze stosunki 
z Wielką Brytanią, które zostały ze
rwane na początku ubiegłorocznej woj
ny o Falklandy — Malwiny.

Pomimo, iż Argentyna poniosła 
sromotną klęskę w tej 74-dniowej woj
nie nadal rości sobie prawo do tego 
archipelagu.
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Kronika Harcerska
"Z Dzieckiem Swoim Rozmawiaj Po Polsku 

iPrzekaż Mu Polskie Tradycje"

W Blasku Wolności
“... Bo takie dziedzictwo wziął 

po dziadach wnuk...” 
11 Listopad 1918

Znikł w tym listopadowym dniu 
podział na dorosłych i młodych, wszy
scy podjęli na równi obowiązek wy
zwolenia — po 126 latach — Pol
ski. Wszyscy poderwali się do ze
rwania więzów niewoli — obok dzia
da i ojca stanął syn. Choć ten ostat
ni wychowany jeszcze w okupowa
nym kraju — z domu polskiego, pol
skiej rodziny wyniósł nie tylko mi
łość do wolności, ale również gor
liwość do pracy, poświęcenia i ofia
ry dla jej odzyskania. Wyrósł w at
mosferze wiary, że nikt za darmo 
nam jej nie da — trzeba ją same
mu zdobyć.

W te szczęśliwe listopadowe dnie 
młodzież porwana swym młodzień
czym entuzjazmem ruszyła w pierw
szych szeregach, a na jej czele szli 
harcerze i harcerki urzeczywistnia
jąc swą przyrzeczoną służbę Bogu i 
Ojczyźnie — bo wtedy nie można 
było jeszcze mówić “Polsce” — 
szli, by w myśl słów piosenki “. . . i 
to co na dnie dusz naszych leży, 
przekuwać rychlej na czynów stal. . .”
— zdobywać wolność i niepodle
głość”.

Do dziś w niezatartych ani przez 
czas, ani wypadki pozostały wśród 
nas legendy Orląt Lwowskich i Stra
ży nad Wisłą.

I dziś Harcerstwo idzie tym samym 
szlakiem.

Harcerski zespół “Wichry” wraz 
z “Lechitami” — oba wyrosły z na
szych hufców harcerek i harcerzy
— choć z dala od Polski — prze
jęły z ducha swych hufców dziedzi- 
stwo myśli i gotowości w walce o wol
ną Polskę.

I dlatego z zapałem i sumiennie 
pod kierownictwem życzliwych, do
świadczonych osób — p. B. Ciepieli, 
p. Z. Biemadskiej i p. H. Wawrzycz- 
ka — podjęły się przygotowania pro
gramu na listopadowe Święto Niepo
dległości.

Wkładając swój wysiłek zdają so
bie sprawę, że nie tylko służą w 
ten sposób Polsce, ale przez swe 
samozaparcie w tej pracy rozwijają 
wrodzone zdolności, kształtują swą 
osobowość w drodze do pełnego czło
wieka: “prawego i mądrego”, który, 
jak słusznie przewiduje największy 
z polskich socjologów prof. F. Zna
niecki, kiedyś stworzy cywilizację 
przyszłości świata.

Uroczystość odbędzie się w niedzie
lę, 13 listopada. Rozpocznie ją Msza 
św. o godz. 12:15 w kościele Sw. 
Jacka, a bezpośrednio po Mszy św. 
tamże okolicznościowy program z 
udziałem zespołów “Wichrów” i “Le- 
chitów”.

Udział nasz to również przygotowa
nie do 75-leda Harcerstwa przez przy
pomnienie sobie i naszemu społeczeń
stwu o udziale naszego ruchu w wy
chowaniu młodego pokolenia oraz o 
wkładzie naszym w kształtowanie pol
skiej kultury, ducha wolności i walki 
o prawdziwą wolność Polski.

Zwracamy się z serdecznym ape
lem do rodziców o jej najliczniejszy 
udział wraz z dziećmi.
Przyrzeczenie Harcerek

Dookoła lasu cisza — słychać tylko 
lekki szelest liści spadających na zie
mię wiatrem kołysanych i delikatne
— w dali — glosy dziewczęce. Idąc 
za echem śpiewu dochodzimy do har
cerek i wędrowniczek tworzących 
koło przyjaźni w głębi lasu. Jest 
zimno, ale płonące ognisko ogrzewa, 
a płomienie wznoszą się coraz wyżej 
w niebiosa. Nowe harcerki — nad 
iskierkami unoszącymi się nad og
niem — składają przyrzeczenie wier
ności Bogu, Polsce i bliźnim. Chwi
la jest poważna, starsze harcerki 
wędrują myślami do czasu, kiedy i 
one przyeżywaly to samo; czy to ran
kiem skąpanym rosą, czy gwiaździ
stą nocą przy ogniu — symbolu cie
pła i więzi braterskiej.

W momencie tym stają się młode 
dziewczęta harcerkami z krzyżem 
na mundurze., symbolem siły, do
skonałości i wiedzy. Cała przyroda 
jest świadkiem tych uroczystych 
chwil, a pamięć o nich pozostaje 
nie tylko w nas i otaczającej przy
rodzie, ale i w popiele wygasłego 
ogniska. Dorota Kupka-Irska

Gry Wędrownicze
“No, prędziutko wszyscy, wbijcie 

śledzie!” — krzyczy patrolowy Jacek, 
“brr ... ja się brzydzę ryb” — 
mówi przewrażliwiona Tereska. “Oj, 
głuptasie, tu nie nie chodzi o takie 

śledzie”. “Słuchaj no, Jacku, głową 
czy ogonem wpierw wbić?” — pyta 
Ewa wszechwiedząca. “Auch! Kto 
to mnie pałką wali po głowie? Co się 
tu dzieje?” — pyta glos spod wpół- 
rozstawionego namiotu.

Co to się dzieje tutaj? To są gry 
wędrowników, które odbyły się w 
Schiller Woods. Udział w nich wzię
ło wiele odważnych wędrowniczek i 
wędrowników z entuzjazmem wyko
nując wszystkie zadania. Zawodów 
było wiele, ale najciekawsze chyba 
to rozstawienianie mostów.

W patrolach wszyscy mieli zawią
zane oczy chusteczkami — z wyjąt
kiem prowadzącego “ślepych”. Da
wał on krótkie instrukcje, gdzie i 
co mają robić, by rozstawić namiot 
po ciemku.

Ileż było śmiechu i “złapanych za- 
jąców” — ale udowodniliśmy, że jed
nak zadanie to było możliwe do wy
konania. Był również “bieg łańcu
chowy” — rozplątywanie się z po
plątanych sznurków i wyścigi “sze- 
ścionogów” poplątanych sznurami.

Latające dookoła ptaki na pewno 
dziwiły się przyglądając się tym 
“ogromnym gąsienicom”. Najbar
dziej zabawnym było przyszywanie 
guzika do spodni sąsiada stojącego 
w kole. Na szczęście nie trzeba było 
ani razu używać bandaża, choć wielu 
udowodniło, że nigdy nie zostanie 
krawcem czy krawcową.

Gry minęły wśród śmiechu i ra
dosnej wrzawy. Nagrodą było gorą
ce kakao — chyba za dobrze wyko
nane zadania.

Dorota Kupka-Irska, 
drużynowa gromady 

Do Rodziców Zuchów Chłopców
Kierowniczka kolonii druhna M. 

Pawluś zwraca się do rodziców zu
chów chłopców, którzy pomyłkowo 
otrzymują rachunki lekarskie za wy
padki chorobowe mające miejsce pod
czas ostatniej kolonii zuchowej w 
Crivitz — o odsyłanie tych rachun
ków do: M. Pawluś, 5007 W. Wright
wood, Chicago, IL 60639. Szybkie ode
słanie rachunków konieczne jest do 
ostatecznego załatwienia rachunków 
ubezpieczeniowych.
Niestrudzeni “Lechici”

Pisząc o “Lechitach” z uporem 
ciśnie się cytat z poezji Cypriana 
Norwida “nie po to jest światło, by 
pod korcem stało, ani sól ziemi, 
by do przypraw służyła, ale piękno 
po to jest, by zachwycało do pracy, 
a praca, by się zmartwychwsta
ło ...”

Pracą swą “Lechici” pomagają do 
stałego odnawiania podziwu dla pięk
na polskiej kultury ludowej odbijają
cej się w pięknie tańców polskich. 
Dlatego też są zapraszani przy róż
nych okazjach — poważnych uroczy
stości czy też dla urozmaicenia chwil 
w domach starców czy na festynach 
międzynarodowych.

I tak — 21 października “Lechi
ci” urozmaicili życie ludzi okresu 
“złotej jesieni” w Califormia Gar
dens Nursing Center tańcami: ka
szubskimi, trojakiem i krakowiakiem
— wywołując uśmiech radości, wno
sząc pogodę w ich jednostajne życie.

Natomiast w dniu 27 października
— zamykając Międzynarodowy Fes
tyn w Northwestern Illinois Univer
sity — “Lechici” przedstawili te 
same tańce, zdobywając kaskadowe 
brawa. Opłaciło się zwolnienie nie
których z młodzieży z godzin lek
cyjnych, by zaprezentować piękne 
polskie tańce i zdobyć tyle uznania 
ze strony licznych uczestników Fe
stynu.

Warto zaznaczyć, że w uznaniu za 
występ “Lechici” otrzymali na utrzy
manie strojów $50 — za pierwszy 
występ, a za drugi — $200.

Tą drogą zespól raz jeszcze ser
decznie dziękuje ofiarodawcom.
Z Żałobnej Karty

W sobotę, 29 października, grono 
przyjaciół odprowadziło na miejsce 
wiecznego spoczynku śp. Marię Der- 
wińską, rodowitą, wierną Wilniankę
— wdowę po śp. kpt. Stanisławie 
Derwińskim, b. czynnym przed laty 
w Kole Wilnian i Kole Przyjaciół 
Harcerstwa.

Druhowstwu Zofii i Radzisławowi 
Sadżakom i synom serdeczne wyrazy 
współczucia składa Rodzina Harcer
ska w Chicago.

Zebranie Klubu 
Narciarskiego “Tatry” 
Zebranie Klubu Narciarskiego 

“Tatry” odbędzie się w niedzielę, 13 
listopada, o godz. 6 wiecz., w Domu 
Klubów Polskich, przy 5835 W. Diver- 
sey Ave.

WASHINGTON. — Oddział amerykańskich “marines” na uli
cach Greenville na Grenadzie. (UPI)
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Apel Prezydenta R.P.
Do Polskich Organizacji Niepodległościowych 

i Ludzi Dobrej Woli
Miesiąc październik był miesiącem 

Skarbu Narodowego R.P. Wobec po
wyższego Komitet Skarbu Narodo
wego na Stan Illinois dołącza się 
do Apelu Pana Prezydenta Edwarda 
Raczyńskiego. Poniżej cytujemy apel, 
który nadszedł dopiero na początku 
listopada:

“Rodacy! W tym roku, jak w czte-

Najmniejszy 
Kościół Świata

Warrenton, Texas (UPI) — Naj
mniejszy kościół katolicki na świecie 
znajduje się w środkowej części stanu 
Teksas i jego powierzchnia wynosi 
16 na 20 stóp. Kościółek otwiera po
dwoje tylko raz w roku, na Wszyst
kich Świętych, kiedy odprawiana jest 
tam msza za dusze zmarłych.

Uczestniczy w niej nie więcej, niż 
20 wiernych, gdyż jedynie taką liczbę 
może pomieścić maleńki kościół. 
Ksiądz Ben Mazurkiewicz, który 
obecnie odprawia tą jedyną w roku 
mszę, stwierdził, że nawet owych 20 
wiernych nie bardzo znajduje miejsce 
wewnątrz kościółka, toteż niektórzy 
biorą udział w nabożeństwie, stojąc 
przed jego drzwiami.

W środku znajduje się ołtarzyk, 
12 drenianych ławeczek, kilka orygi
nalnych malowideł o treści sakralnej 
oraz stacje drogi krzyżowej. Naj
mniejszy kościół katolicki świata zo
stał wzniesiony w 1886 roku przez 
niemieckich i czeskich osadników. 
Jego patronem jest Święty Marcin.

Na przełomie XIX i XX wieku, kie
dy osadnicy zaczęli opuszczać War
renton na rzecz większego, położone
go Fayetteville, kościółek został bar
dzo zaniedbany. Po pewnym czasie 
ludzie przypomnieli sobie jednak, że 
korzenie ich rodzin pozostały w War
renton i w 1911 roku, kościół Świę
tego Marcina został odnowiony.

W tej chwili, raz w roku odprawia
na jest w nim msza, czasami żegna 
się tam zmarłych, chowanych na po
bliskim cmentarzu, a w zeszłym roku 
odbył się tam nawet jeden ślub.

Nowy Plan 
Władz Miejskich

Administracja mayora Washing
tona rozważa plan, według którego 
pracownicy miejscy będą zmuszeni 
zapłacić część składek ubezpiecze
niowych. W tej chwili miasto płaci 
wszystkie składki ubezpieczeniowe. 
Plan ten, jeżeli zatwierdzony może 
zaoszczędzić miastu ponad $30 min 
rocznie. Jest on jednym z wielu, któ
rych celem są oszczędności w budże
cie miejskim na 1984 rok.

rech poprzednich, przypada mi obo
wiązek wezwania Was do ofiary na 
Skarb Narodowy. Miesiąc paździer
nik jest tradycyjnym miesiącem 
zbiórki na ten cel. Proszę Was, by- 
ście jak najhojniej sypnęli groszem. 

Wasza ofiarność dla Kraju i dla 
Waszych najbliższych była od lat 
godną uznania i jest nadal niesłabną
ca. To obciążenie każdego polskiego 
budżetu, ale nie wątpię, że nie po
skąpicie i bieżącego października gro
sza na Skarb Narodowy, który jest 
nieodzownym narzędziem walki o Oj
czyznę wolną. Prowadzą ją siły nie
omal ochotnicze, ale i tak akcja 
polityczna, która rozgrywa się na 
wszystkich dostępnych nam polach, 
pociąga za sobą konieczne wydatki. 
Proszę Was wszystkich Polaków na 
Uchodźstwie o uczestnictwo w zbiór
ce i pewny jestem, że w tym roku 
próby, prześcignie ona znacznie zbiór
ki poprzednie”.

Edward Raczyński

Apel Pana Prezydenta mówi sam 
za siebie. Organizacje i osoby indy
widualne, które zdecydują się na zło
żenie donacji, proszone są o wysta
wianie czeków na: Polish National 
Relief Fund, i przesłanie ich na adres 
sekretarza finansowego: William 
Morka, 3741 W. Wrightwood, Chicago, 
IL 60647.

Za Zarząd:
Stanisław Jaworski, 
sekretarz generalny

ADWOKAT
D. GILNA

• Rozwody
• Odszkodowania
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Sprawy Imigracyjne
• Kupno-Sprzedaż Interesów

698-1776 
5642 W. DIVERSEY AVE.

MÓWIMY PO POLSKU

’biura prawne^ 
JOHN A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 24- 
godziny. Dwa biura: Downtown 
i Northwest.

726-3753

DYCJI WIELKICH FILMÓW!TERAZ W

"POLSKIE “PRZEMINĘŁO Z WIATREM"
Kevin Thomas — L.A. Times

American Arts Cinema
Prezentuje

NOCE I DNIE
Oparty na powieści Marii Dąbrowskiej

w rotach gtownych: Jadwiga Barańska • Jerzy Binczycki Reżyseria Jerzy Antczak

PREMIEROWE POKAZY NA TERENIE MIDWEST TERAZ W 
GATEWAY THEATRE 

5216 W. Lawrence • 286 2402

GODZINY: PONIEDZIAŁEK DO CZWARTKU 6:45 i 9:30 WIECZ. 
(Bez Zniżkowych Biletów)

Po grupowe bilety prosimy dzwonie do Karę-: Fxi ’48

Pamiętasz Ar-

7
Pawcia co tydzień kupowała złote monety i cho
wała je. Miała już około 500 rubli w złocie. Mimo 
to, gdy wspomniała czasem o Baranie, to natych
miast przychodziły jej na myśl tamte 20 rubli w 
złocie, które Baran jej kiedyś pokazał. Nie wy
obrażała sobie nawet, że pod budą Miłego leży 
duży skarb, o którym Baran jej nawet nie wspom
niał. Skarbu tego pilnował Miły. On tylko o nim 
wiedział. Leżał na złocie swego pana i umierał z 
głodu. Gdyby nawet mógł mówić, też by nikomu 
nie zdradził tajemnicy.

Jaś od rana zaczął roznosić adresatom grypsy 
z -więzienia. Wielu z nich nawet nie czytał, chociaż 
prawa więzienne i złodziejskie nie zabraniają te
go. Mila na pożegnanie nakarmiła go dobrym 
śniadaniem i powiedziała:

— Jak zechcesz, przychodź do mnie. Tu spo
kojnie. Ale tylko wieczorem, albo wcześnie rano. 
W dzień targuję na dworcu.

Jaś podjął się załatwić jej kilka spraw rozra
chunkowych z paserami i blatnymi, których Igna
cy nie uporządkował. Dziewczynie samej trudno 
było to zrobić z wielu względów, a Jaś znał 
wszystkie chody w blatnym świecie. Chętnie to 
obiecał, chcąc czymkolwiek wywdzięczyć się 
Milce.

W truszczobie Cypy Jaś zastał Filipa Łysego. 
Siedział w towarzystwie małomównego, grotesko
wego Glisty i popijał małymi kieliszkami wódkę. 
Gdy zobaczył niespodziewanie, Jasia szczególnie 
szeroko ziewnął i wstał.

— O ty tu... Wyrwałeś się z kicza i tak dalej...
— Wyrwałem się... Gryps dla ciebie mam...
— No, no... dawaj!...
Filip rozprostował zgnieciony gryps i z trud

nością odczytał zatarte, koślawe litery:
W hotelu Europa w numerze 13 wspólnik

“ zatyrył blit z roboty z Moskwy. Nie wiem 
gdzie. Zróbcie chipisz. Jak znajdziecie weźcie 
sobie, a z mojej doli dajcie pomoc do kicza. 
Wspólnik nakitował na tyfus w Smoleńsku. 
Dostałem gryps. Tu leżę na lipę: Antoni So- 
łow. Zrób koniecznie. Może wykupicie mnie? 

Dopomóż druhu. Dusiek. 
Pamiętasz Sucharewkę?

changielsk i „roty”. Bądź blatnym! Pomóż 
swemu chłopakowi.

Filip ledwie mógł odczytać gryps. Pomagał mu 
Jaś. A potem nie od razu przypomniał sobie Du- 
śka. Podpis był nieczytelny. Złodziej przeszedł 
tyle miast i więzień. Przeżył tyle przygód. Znał 
tysiące złodziejów, więc nie mógł od razu się zo
rientować kto pisze. Dopiero po dłuższym zasta
nowieniu przypomniał sobie kolegę, z Moskwy, z 
którym melinował się na Sucharewce i wyrobił kil
ka interesów. Później spotkali się w aresztanckich 
rotach.

— Wiem już — zapalił się Filip. — Toż złoty 
chłopak. Ot, robiliśmy interesy! śpiewająco i tak 
dalej... Trzeba szukać; to nie puc!... Blit musi być! 
I mme się przyda i jego może wyratuję. Chcesz, 
należeć? — zwrócił się do Jasia. — Ty z kicza 
dopiero. Może odkujesz się i tak dalej.

Jaś chętnie się zgodził. Umówili się spotkać na
zajutrz rano znów u Cypy i omówić robotę. Dziś 
obaj byli zajęci. Filip czekał na nadawczynię, 
Chinkę a Jaś chciał roznieść prędzej grypsy, od
wiedzić matkę i obejrzeć swoje mieszkanie. Filip 
dał mu adres Kazika Moreckiego i jeszcze dwóch 
chłopaków. Resztę grypsów radził przesłać przez 
Obywatela, którego obiecał ściągnąć tu jutro. Wnet 
się pożegnali.

Jaś załatwił ważniejsze sprawy i poszedł do 
matki. Ulica Kamienna była tak cicha, jak cmen
tarz, do którego przylegała. Matkę chłopiec zastał 
w domu. Siostry nie było. Czule się przywitali. 
Jaś był zadowolony, że z jego powodu nie niepo
kojono staruszki. Nie robiono rewizji, nie wzywa
no jej na policję.

— Jasiu, kochany — mówiła matka. — Ty źle 
żyjesz. Jeszcze zginiesz. Sprowadź się tutaj. Po
rzuć tamtych kolegów. Będziemy jakoś sobie ra
dzić...

Teraz jeszcze nie mogę, mamusiu. Trzeba 
wszystko porządnie skończyć. Żeby nie tamci moi 
koledzy, to nie mielibyśmy nic. Czy mamusia za
pomniała już jak głodowaliśmy.

— Ja wolę być głodna, ale mieć spokój.
— Nikt mamusi z mego powodu, nie turbuje. 

Dlatego z wami nie mieszkam. W ogóle, mamo, nie 
mówmy o tym. Nie warto! To już taki mój los. 
Ale proszę być spokojną. Ja wnet wszystko to rzu
cę. Mnie dużo nie trzeba. Mamy domek. Mam do 
spółki z wujem restaurację. To wystarczy. Ale 
ćhcę wszystko załatwić z chłopakami. Żeby nie oni 
nic bym nie miał.

• Trzasnęła furtka. Do mieszkania weszła Hela. 
Jaś ledwie ją poznał. Dziewczyna miała dopiero 
siedemnasty rok, a wyglądała jak dorosła kobieta. 
Była zalotna. Bardzo lubiła się stroić. Wyglądała 
pięknie. Smukła, zgrabna, giętka, porywała oczy 
mężczyzn harmonią ruchów i piękną budową ciała, 
którą się wyczuwało w każdym jej ruchu. Była 
śmiała i pewna siebie, lecz matka bała się, że nie
doświadczona dziewczyna wpadnie w jakąś głupią 
miłostkę i złamie sobie życie. Próbowała pouczyć 
córkę. Lecz to ją tylko irytowało. Więc dała spo
kój.

SERGIUSZ PIASECKI

NIKT NIE DA NAM
ZBAWIENIA
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Złoty Jubileusz Kapłaństwa Ks. Biskupa Grutki
Ojciec św. Pius XII dnia 24 lutego 

1956 roku w stanie Indiana erygował 
nową diecezje Gary. Na rządcę i 
pierwszego biskupa nowo utworzonej 
diecezji powołał ks. prałata Andrzeja 
Grutke, ówczesnego proboszcza para
fii św. Aniołów w Gary, której kościół 
przekształcono na katedrę.

Ks. biskup Andrzej Grutka, kieru
jący szczęśliwie już 24 lat zorganizo
waną przez siebie diecezją, którą 
wśród wielu grup etnicznych zamiesz
kuje liczna Polonia, w tym roku 
obchodzi złoty jubileusz 50-lecia ka
płaństwa.

Niezależnie od uroczystości ogólno- 
diecezjalnych przypadających na III 
Niedziele Adwentu 11 grudnia, Polo
nia Diecezji Gary organizuje w ko

ściele Polskich Ojców Karmelitów 
Bosych w Munster, Indiana w ostatnią 
niedziele Roku Liturgicznego przed 
Adwentem, to jest 20 listopada, spe
cjalny obchód dla polskiej grupy 
etnicznej. O godzinie 12:00 w południe 
dostojny Jubilat w koncelebrze pol
skiego duchowieństwa diecezjalnego i 
zakonnego odprawi Pontyfikalną 
Msze św., po której w sali przykościel
nej odbędzie sie jubileuszowy bankiet 
z udziałem przedstawicieli polonij
nych parafii i polskich organizacji 
społecznych.

Na powyższe uroczystości zarówno 
Polonie Diecezji Gary, jak sąsied
niej Diecezji chicagoskiej, najser
deczniej zaprasza:

KOMITET OBCHODU

15-lecie Założenia 
Klubu Parafii Jordanów

Serdecznie zapraszamy całą Polo
nie na uroczystość 15-ej rocznicy za
łożenia Klubu Parafii Jordanów, któ
ra odbędzie sie w niedziele, 13 listo
pada br., w parafii Najśw. Serca 
P. Jezusa, 4619 S. Wolcott Ave.

Msza św. będzie odprawiona o godz. 
10:30 rano. Zaraz po Mszy św. zosta
nie wyświetlony film (przez ojca kar
melitę z Munster, Ind.), a o godz. 
1-ej odbędzie sie bankiet z okoliczno
ściowym programem.

Na te uroczystość Koło Nr 19 
im. Andrzeja Ducha-Knapczyka ZPPA 
pod kierownictwem prezesa Feliksa 
Leśnickiego, przybędzie w strojach 
góralskich i ze sztandarami.

Zapraszamy wszystkich Podhalan 
i Podhalanki do udziału w strojach 
góralskich, bez względu czy należą 
do Związku Podhalan czy nie.

W okresie tych 15-stu lat Klub Pa
rafii Jordanów bardzo dużo pomógł 
parafii Jordanów w Polsce. Pomoc 
ta była bardzo potrzebna szczególnie 
przy remoncie kościoła, który był 
zniszczony przez pożar.

Wysłano też pieniądze na Dom Stra
żacki do wioski Wysokiej, która na
leżała do parafii Jordanów. Obecnie 
w wiosce tej budują nowy kościół 
i na ten cel Klub Parafii Jordanów 
uchwalił wysłać $500.00. Spodziewa
my sie zarobić te sumę na tym na
szym bankiecie, 13-go listopada br.

Bilety na bankiet są po $10.00. Za-

Wybory Powszechne 
w Ekwadorze

Quito, Ekwador (NYT) — Władze 
Ekwadoru podały do wiadomości, że 
29 stycznia przyszłego roku w kraju 
odbędą sie wybory. Wśród 8 min oby
wateli Ekwadoru, 3.6 min jest upraw
nionych do glosowania. W styczniu 
wybiorą oni nowego prezydenta oraz 
skład 71-osobowego Parlementu. Do 
tego czasu, 17 głównych partii poli
tycznych ma przygotować ostateczne 
listy swoich kandydatów. Poprzednie 
wybory, które odbyły sie tam przed 4 
laty, zakończyły 10-letni okres rządów 
wojskowego reżimu. Od maja 1981 ro
ku, czyli od śmierci poprzedniego pre
zydenta Jaime Roldosa, który zginął 
w wypadku samolotowym, Ekwado
rem rządzi Osvaldo Hurtado.

miawiać je można, telefonując: 
471-3612 lub 276-9603.

W czasie bankietu odbędzie sie 
losowanie indyków.

Po bankiecie zostanie wydany pa
miętnik, aby opisać naszą działalność 
i wpisać nazwiska osób, które po
parły bankiet i tym samym poma
gają nam zebrać $500.00 na nowy 
kościół w Wysokiej w Polsce.

Bardzo prosimy Polonie o popar
cie. Można również złożyć donacje 
na kościół, przesyłając ją na adres: 
Nowy Kościół Na Wysoką, c/o M. A. 
Binkowski, 5522 S. Damen Ave., 
Chicago, IL 60636.

Józefa Kwiatkowska, prezeska; 
M. A. Binkowski, przew.

Bazar w Parafii
Św. Władysława

Serdecznie zaprasza sie wszystkich 
na trzydniowy bazar do parafii św. 
Władysława (5345 W. Roscoe Ave.). 
Bazar odbywać sie bedzie w dniach: 
11,12 i 13 listopada. W piątek i sobotę, 
początek bazaru o godz. 6:30 wiecz., 
w niedziele, obiad zostanie podany 
zaraz po Mszy św., odprawionej o 
godz. 12 w południe.

Dla przybyłych przygotowano wiele 
niespodzianek, ciekawych gier i za
baw.

Jeden Odważny
Młody, 20-letni mężczyzna nie za

stanawiając sie długo pospieszył na 
pomc kobiecie, którą chciał zgwałcić 
bandyta. Napad miał miejsce w skle
pie. Atakowi bandyty na klientkę skle
pu przypatrywało sie kilku gapiów, 
nikt jednak nie odważył sie interwe
niować.

Dopiero Ron Smith, bileter pracu
jący w sąsiednim kinie wpadł do 
sklepu, powalił napastnika i ubezwładnił 
go. Prosił przyglądające sie osoby 
by o wezwanie policji, ale i na te pro
śbę nikt n*e zareagował. Młody Smith 
po związaniu bandydy, poszedł do 
sąsiedniej tawerny skąd zadzwonił na 
policję.

Aresztowano 40-letniego Victor a 
Liaja i oskarżono go o próbę gwałtu. 
Bohaterski Smith zostanie przedsta
wiony do nagrody za bohaterstwo 
przynawanej przez chicagoską poli
cje.

“Noce i Dnie” w Kinie Gateway

American Arts Cinema przedstawia okumcIi w Kuue uaieway, a2i6 W.

i

film “Noce i Dnie” w reżyserii Jerze
go Antczaka, oparty na głośnej po
wieści Marii Dąbrowskiej. W rolach 
głównych występują Jadwiga Barań
ska i Jerzy Bińczycki.

Film, który otrzymał nominacje do 

Lawrence do 10 listopada włącznie.
Akcja trwającego 2% godziny filmu 
rozgrywa sie w okresie od r. 1863 do 
1917 i przedstawia losy dwóch pokoleń 
rodziny Niechciców. Krytyk “Los An
geles Times” nazwa) “Noce i Dnie,” 
“Polskim ‘przeminęło z Wiatrem’ ”.

Oscar’a, jest pokazywany po raz Godziny seansów 6:45 i 9:30 wiecz. 
pierwszy w środkowo-zachodnich r.m.

ENGSTINGEN, NIEMCY ZACHODNIE. — Żołnierze niemieccy 
niosą demonstrantów, którzy chcieli się wedrzeć do składu 
amunicji twierdząc, że znajduje się tam również broń nuk
learna. (UPI)

Komunikat 
Korpusu Pom. 

Pań Plac. 141 SWAP
Korpus Pomocniczy Placówki 141 

Stowarzyszenia Weteranów Armii 
Polskiej w Ameryce, nie bedzie miał 
posiedzenia w miesiącu listopadzie, 
ponieważ w dniu tym odbędzie sie 
nasza zabawa dochodowa, połączona 
z losowaniem pięknych fantów.

Zabawa towarzyska odbędzie sie 13 
listopada, o godz. 1:30 po pot., w dol
nej sali Domu Okręgu 1-go SWAP, 
1239 N. Wood ulica. Serdecznie zapra
szamy.

W sobotę i niedziele, 26 i 27 listopa
da, będziemy miały wyprzedaż no
wych i używanych rzeczy, nadających 
sie na paczki do Polski. Będziepiy 
też miały kiosk szczęścia i kioski ro
bótek świątecznych. Podana bedzie 
kawa i ciastka. Czas, aby spędzić kil
ka chwil wśród braci weterańskiej. 
Dochód przeznaczymy na pomoc 
weteranom-inwalidom.

Koleżanki zainteresowane sprzeda
żą rzeczy i pomocą w czasie wyprze
daży mogą sie zgłosić do sekretarki 
Korpusu H. M. Stermińskiej, 2062 N. 
Leavitt, Chicago, Ul. 60647 lub dzwo
nić 276-5891.

Można zamówić sobie stoliki, aby 
sprzedawać reczne robótki. Prosimy 
zgłosić sie jak napredzej, aby nam 
wystarczyło miejsca.

Sekretarka finansowa Katarzyna 
Nega będzie urzędować, aby dać moż
ność koleżankom, zapłacić roczne 
składki.

Henryka Michałowska — prezeska 
Helena M. Stermińska, — sekretarka 

Bursa Numizmatyczna 
Już w niedzielę, 13 listopada w 

Leaning Tower YMCA odbędzie się 
kolejna “bursa numizmatyczna.’ Po
czątek o godz. 10 rano, potrwa do 5 
po poł. Wstęp wolny. Organizatorzy 
serdecznie zapraszają.

Posiedzenie
Stow. Dobroczynności 

Przy ZNP
Posiedzenie Stow. Dobroczynności 

przy ZNP odbędzie się we wtorek 
8-go listopada, w siedzibie związko
wej, pnr. 6100 N. Cicero Ave., o go
dzinie 7:30 wieczorem. Z powodu 
zbliżającego się Balu Debiutantek jest 
wiele spraw do załatwienia. Uprasza 
się szanowne panie delegatki o obec
ność i punktualność, oraz doręczenie 
fantów na loterię, która odbędzie się 
po posiedzeniu.

Helena Szymanowicz — prezeska 
Marta Filar — sekretarka

Zebranie
Klubu Rabka Zdrój

Miesięczne zebranie Klubu Rabka- 
Zdrój odbędzie się 20 listopada, w sali 
Zientek Post, przy 51-ej i Ashland 
Ave. Wiele spraw do załatwienia w 
związku z nadchodzącą imprezą, tj. 
“Social Party.”

Początek zebrania o godz. 3:00 po 
poł. Prosimy o poparcie.

Jan Niżnik — prezes 
Alicja Żurek — sekr. prot.

Zabawa Towarzyska 
Klubu Rabka-Zdrój

Klub Parafii Rabka-Zdrój urządza 
“zabawę towarzyską,” w niedzielę, 
27 listopada, w sali parafialnej św. 
Józefa, przy 48 i Paulina. Początaek o 
godz. 2:00 po poł.

Komitet zapewnia wiele pięknych 
fantów i niespodzianek. Prosimy 
członków i przyjaciół Rabki i okolic 
na tę zabawę. Dochód przeznaczony 
jest na kościoła w Polsce.

Jan Niżnik — prezes 
Alicja Żurek — Sekr. prot.

Zebranie Klubu 
Wola Przemykowska

Zebranie Klubu Wola Przemykow
ska odbędzie się w niedzielę, 13 listo
pada, o godz. 2:30 po poł., w Domu 
Związków Klubów Polskich, przy 
5835 W. Diversey Ave. Prosimy wszyt- 
kich o liczne przybycie.

Józef Babicz — prezes 
Stanisława Modlińska — sekr.

Zabawa Jesienna 
Polskiej Szkoły 
Im. F. Chopina

Zarząd szkoły im. Fryderyka Cho
pina w Palatine, serdecznie zaprasza 
na “zabawę jesienną,” naszych przy
jaciół i sympatyków a szczególnie 
Polonię rozsianą na północno-zachod
nich przedmieściach.

Zabawa odbędzie się w sobotę, 12 
listopada, w pięknym lokalu “Plum 
Grove Country.Club,” 400 Park Drive, 
Palatine. Początek o god. 8 wieczo
rem. Gra doborowa orkiestra Blue 
Sky. Własny bar i bufet.

Po rezerwacje proszę telefonować 
381-7067 lub 882-0086.

Całkowity dochód przeznaczony na 
dalszy rozwój szkoły.

Rejestracja 
“ Wrześnio wców”

Zarząd Stowarzyszenia Polskich 
Emerytów Kombatantów zawiada
mia, że rejestracja byłych żołnierzy z 
1939 r. “Wrześniowców” odbędzie się 
dnia 10 listopada (czwartek), o godz. 
12:30 po poł., w lokalu Copernicus Cen
ter, przy 3160 N. Milwaukee Ave.

Zainteresowani członkowie Stowa
rzyszenia Polskich Emerytów Kom
batantów są proszeni o przybycie w 
celu dokonania zgłoszenia, oraz pobra
nia karty rejestracyjnej.

L. Pieczara — prezes 
A. Tapkowski — sekr.

Kursy z Polskiej 
Historii i Kultury

Mundelein College poda je do wiado
mości, że można będzie zapisać się na 
dwa bezkredytowe kursy z zakresu 
historii i kultury polskiej. Kolegium 
to znajduje się przy 6363 N. Sheridan 
Rd. w Chicago.

Kurs języka polskiego wyznaczony 
jest na poniedziałek w godz. od 6 do 
7:30 wieczorem, natomiast kurs z za
kresu historii i kultury, również w 
poniedziałki, ale od 7 do 9:30 wieczo
rem. Kursy te poprowadzi Bożena No
wicka.

Można też nauczyć się robić polskie 
wycinanki na kursie, którego zajęcia 
odbywać się będą co środy, począw
szy od 2 listopada br., w godz. od 7 do 9 
wieczorem.

W sprawie bardziej szczegółowych 
informacji, należy telefonować na nr 
262-8100 Ext. 711/ilbo 712.

Posiedzenie
Klubu Kujawiaków

Miesięczne posiedzenie Klubu Kuja
wiaków odbędzie się we wtorek, 8-go 
listopada br., o godz. 7:30 wieczorem 
w sali Rainbow Garden, przy 1425 
West 51st Street. Mamy ważne spra
wy do załatwienia, prosimy o liczne 
przybycie.

Stanisław Kwartnik — prezes 
Ludwik Siorek — sekr. prot.

Zebranie Rodziców 
Madonna H.S.

Zebranie Stowarzyszenia Rodziców 
szkoły średniej Madonna odbędzie się 
we wtorek 8 listopada, o godz. 7:30 
wiecz., w budynku szkolnym przy 
4031 W. Belmont Ave. Na zebraniu 
odbędzie się tzw. “Penny Social” i 
loteria indyków.

Kursy
Dla Nowo Przybyłych
Instytut Językowy przy National 

College of Education oferuje fachowe 
nauczanie języka angielskiego w go
dzinach rannych, popołudniowych i 
wieczornych, a także w czasie week
endów.

Oprócz angielskiego śtudenci mają 
możliwość zapoznania się z przedmio
tami zawodowymi, ucząc się rachun
kowości, obsługi komputerów i admi
nistracji szpitalnej.

Obecnie przyjmowane są podania 
na naukę w kwartale zimowym, który 
rozpocznie się 9 stycznia 1984 r. Dla 
kwalifikujących się dostępne będą 
stypendia na pokrycie kosztów nauki.

Więcej informacji uzyskać można 
dzwoniąc do Laury Ashby lub Bogda
na Pukszta na numer 621-9682.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Posiedzenie 
Grupy 759 ZNP

Posiedzenie Gr. 759 ZNP Tow. Nad
wiślańskiego odbędzie się w środę, 9 
listopada, w sali E. Moskala, przy 
5639 N. Milwaukee Ave., o godz. 7:30 
wieczorem.

Prosimy członków o liczne przyby
cie, ponieważ mamy wiele ważnych 
spraw do załatwienia. Sekretarz fi
nansowy, jak zwykle będzie urzędo
wał od godz. 7.

Jan Jurek — prezes

Posiedzenie Gr. 877 ZNP 
Tow. Tysiąc Walecznych

Posiedzenie miesięczne Grupy 877 
ZNP, Tow. Tysiąc Walecznych odbę
dzie się w środę, 9 listopada, o godz. 
7:30 wiecz., w sali Plac. 90 SWAP, 
przy 6005 W. Irving Park Rd.

Sekretarz finansowy będzie urzędo
wał od godz. 6:30 wiecz. Prosimy 
członków o liczne przybycie, ponieważ 
mamy wiele ważnych spraw do załat
wienia.

Tadeusz Wojna — prezes 
Stanisław Krukar — sekr.

*
Zebranie Zarządu 

Dyrekcji i Komitetu 
Doradczego K.P.A.

Przypominamy członkom zarządu, 
dyrekcji i komitetu doradczego Wy
działu Stanowego Kongresu Polonii 
Amerykańskiej, że zbranie odbędzie 
się już dzisiaj, w poniedziałek, 7 listo
pada, punktualnie o godz. 7 wiecz.

Obecność wszystkich upoważnionych 
— konieczna.

XX3EZKZ

i

Poszukuje Rodziny
Irena Zygas, przebywająca obecnie 

w St. Zjednoczonych, a zamieszkała 
w Polsce, 10 — 684 Olsztyn, ul. Orło
wicza 8 m. 54 — poszukuje swego 
krewnego Bronisława Wołk-Łaniew- 
skiego, syna Franciszka i Heleny z do
mu Borytański, ur. w Zalesiu na Wi
leńszczyźnie, liczącego około 80 lat 
i zamieszkałego prawdopodobnie w 
Chicago. O ile poszukiwany lub ktoś 
z jego rodziny żyje, proszony jest o 
podanie wiadomości na adres: 1295 E. 
Lincoln Blvd., Anaheim, CA 92805 
lub zatelefonować na nr.: (714) 
774-1095.

£ DWIE WSPANIAŁE 
MUZYCZNE KOMEDIE

l FILMOWE W KINIE MILFORD

: KINO MILFORD
i (Milwaukee i Pułaski)
1 Zapowiada

DWIE WSPANIAŁE
i KOMEDIE MUZYCZNE
i NA SZEROKIM EKRANIE
i W PIĘKNYCH KOLORACH

1. “POLOWANIE
ZA ŻONĘ”

Z Udziałem E. Czyżewskiej, 
Wiesława Gołasa i Słynnego 

Zespołu Pieśni i Tańca 
“MAZOWSZE” 

Młody Emigrant Szuka Żony!
Niesamowite przygody energicz
nego Roberta który za wszelką 
cenę chce podbić serce Hanki. . . .

( oraz

! 2. “MAŁŻEŃSTWO 
! Z ROZSĄDKU” 
i Miłość córki bogatego handlarza 
‘ do młodego malarza ze Starówki!
[ Pomimo różnic nawet MAŁZEN- 
i STWO Z ROZSĄDKU może być 
i bardzo szczęśliwe.
I W Rolach Głównych: 

Elżbieta Czyżewska 
Daniel Olbrychski 
Bogdan Łazuka 
Bogumił Kobiela i Inni

PREMIERA:
11 Listopada

i o Godzinie 6:30 Wiecz.
I (Kino Otwarte Już o Godzinie

6 Wiecz.)

Zebranie Korporacji 
Domu Młodzieżowego 

Okręgu 12 ZNP
Roczne zebranie Korporacji Domu 

Młodzieżowego Okręgu 12 ZNP odbę
dzie się we wtorek, 29 listopada, w 
sali Łączkowskich, 1425 W. 51st Str., o 
godzinie 7:30 wieczorem.

Prosimy Okręg i Wydział Kobiet 
Okręgu 12 ZNP, Gminy i Grupy ZNP 
oraz tych wszystkich, którzy posiada
ją udział w Korporacji o pełną repre
zentację.

Na wspomnianym rocznym zebra
niu zdane zostanie sprawozdanie fi
nansowe oraz dokonany zostanie wy
bór dyrekcji na miejsce, tej, której 
się kończy kadencja.

Dyrekcja powinna być obecna w 
pełnym składzie. Mandaty należy do
starczyć na zebraniu, przy czym ma
ją one być podpisane przez urzędni
ków.

Tomasz Paczyński — prezes 
Stanisław Józefiak — sekr.

Zebranie Grupy 825 ZNP 
Tow. Cicero Society

Przypominamy naszym członkom, 
że miesięczne zebranie Grupy 825 
ZNP Tow. Cicero Society odbędzie 
się w czwartek, 10 listopada, o godz. 
7:30 wieczorem, we własnej siedzibie, 
przy 3100 S. Laramie, w Cicero, HI.

Zwracamy uwagę, że przesunęli
śmy o godzinę początek naszego ze
brania. Zrobiliśmy to dlatego, że je
den, z naszych członków Florian Sur- 
dyk podzieli się z nami wrażeniami 
z wizyty w Polsce, ilustrowanymi 
przezroczami. Jak zwykle nagroda 
za obecność, kawa i ciastka.

Przypominamy również, że wybor
cze zebranie Grupy odbędzie się w 
grudniu, czyli 8 grudnia, o godz. 8 
wiecz. Prosimy o zarezerwowanie so
bie tej daty.

Adam Tomaszkiewicz — prezes 
Maria Witczak — sekr. prot.

W Obozie
Potrzeba Gospodarza

Stowarzyszenie Obozu Młodzieżo
wego ZNP na stan Illinois ma wakans 
na gospodarza gruntów obozowych. 
Gospodarz wraz ze swoją rodziną 
otrzymają 5-pokojowe mieszkanie w 
zamian za dozor i utrzymanie sal 
obozowych w czystym stanie.

Jest to bardzo dobre zajęcie dla 
osób na emeryturze względnie rodzin 
mających trudności finansowe.

Zainteresowani z Indiana, Illinois 
czy innych stanów, proszeni są kon
taktować się telefonicznie z Adamem 
Drazbo (219-838-9369), z Kazimie
rzem Brzóską (219-980-0769), z Kata
rzyna Onaluch (219-769-3172) lub Ta
deuszem Dervishem (219-980-3553).

Zabawa Taneczna
Obozu Młodzieżowego 

w Yorkville, Dl.
Zarząd Obozu Młodzieżowego Okrę

gów XII i XIII ZNP serdecznie zapra
sza na zabawę taneczną, która odbę
dzie się w sobotę, 12 listopada, w 
Hawthorne Park District Hall, przy 
5202-4 W. 29th Place w Cicero, Dl.
Do tańca grać będzie orkiestra “Moon
light Band.” Początek zabawy o godz. 
7:30 wiecz.

Organizatorzy przygotowali wiele 
niespodzianek i zapewniają wesołą 
zabawę. Dochód przeznaczony na po
krycie wydatków Obozu.

Tadeusz Jadach — prezes

Zebranie
Grupy 2927 ZNP 
Tow. Wierność

Miesięczne posiedzenie Tow. Wier
ność, Grupa 2927 ZNP odbędzie się w 
środę, 16 listopada, o godz. 7 wieczo
rem, w sali Cornell Park, przy 51-ej 
i WOod Street.

Prosimy członków i członkinie o 
liczne przybycie, ponieważ mamy 
wiele ważnych spraw do załatwienia. 

Maria Pawlikowska — sekr. Prot.

FAMILY LINK WORLDWIDE PARCEL SYSTEM

POL-PAK
OFERTA ŚWIĄTECZNA

(dowolny zestaw wagowy)

POL-PAK PSW-3 >30.00
Szynka wędź, z kością 
Smoked ham with bone 5,00 kg

(RARYTAS)

POL-PAK KW >19.00
KAWA ZIARNISTA 2 kg

Coffee Beans

POL-PAK CYP >21.00
ŚWIEŻE OWOCE CYTRUSOWE 
Pomarańcze, cytryny, grapefruity 11 kg

POL-PAK W Al >27.00
Salami — Salami 3.00 kg
Krakowska sucha-Dry Krak, sausage 1,00 kg 
Kawa ziarnista — Coffee beans 0,50 kg

Waga około — Total approx, weigt 4,50 kg

PONADTO PACZKI WAI, *A3 WA< PSW1. 
PSW2. PSW4. “Ej "WO” DO KTÓRYCH 
DODAWANY JEST BEZPŁATNIE JAKO 
PREZENT ŚWIĄTECZNY __

KILOGRAM OWOCÓW CYTRUSOWY! H

JEDYNA FIRMA WYSYŁKOWA 
POSIADAJĄCA NAJWYŻSZEJ

WĘDLINY' WEDŁUG POLSKIEJ RECEPTURY

ODBIÓR ZE SKŁADÓW W WARSZAWIE, KRAKOWIE ORAZ WY SYŁKA NA TERENIE CAŁEJ POLSKI
Zadajcie kataixxxYw polpak u dealerów lub kontaktujcie sie bezpośrednio 

poi pak _____
3015 N. LAWNDALE AVE. • TEL.: (312 ) 227-1223 .
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (lyr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Półrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy). 350

DO INNYCH KRAJÓW: -
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $60.00 Rocznie (1 yr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 45.00 Półrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 20.00 Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. .500

Bolszewicka Bezczelność
Prez. Reagan pod naciskiem aliantów euro

pejskich, opętanych manią samobójczą (wyra
żającą się pomocą Moskwie w rozbudowie po
tencjału przemysłowego), w odpowiedzi na “kos
metyczne” zniesienie stanu wojennego przez 
reżym Jaruzelskiego, zgodził się na negocjacje 
w sprawie rozłożenia spłaty długów PRL oraz 
cofnął zakaz połowów na amerykańskich wo
dach przybrzeżnych polskiej flocie rybackiej. 
Wszystkie inne sankcje pozostają w mocy i 
będą zniesione jeżeli reżym w Warszawie zacz- 
nie po ludzku traktować naród polski.

Reakcja pachołków moskiewskich w Warsza
wie jest zdumiewająca dla Zachodu, ale nie 
dla nas i wszystkich znających mentalność 
sowiecką. Reżym “Krwawego Wojtka” potę
pił stanowisko prez. Reagana stwierdzając, że 
zmienił on zdanie za późno i daje za mało. 
Reżym domaga się zniesienia wszystkich sankcji 
i wypłacenia mu odszkodowania za straty jakie 
poniósł w okresie sankcji. PAP i inne środki 
masowego zakłamania natychmiast po ogłosze
niu oświadczenia prez. Reagana podjęły wielką 
kampanię propagandową.

W PAP-ie znalzł się nawet jakiś dowcipniś, 
który porównał politykę Stanów Zjednoczonych 
wobec PRL z polityką wobec Grenady, twier
dząc, że Washington usiłuje dyktować “rządowi 
PRL” jaką ma prowadzić politykę wewnętrzną. 
Jest to niebezpieczne dla polskich bolszewi
ków porównanie. Nie mamy wątpliwości, że 
amerykańskich strzelców morskich lądujących 
na Wybrzeżu a spadochroniarzy w Nowej Hu
cie, Ursusie, Wrocławiu, Lubinie i innych mias
tach, ogromna większość ludności witała by 
kwiatami, całowała czołgi i obdarzyła wszyst
kim co posiada. Amerykańskie wojska uwol
niły Grenadę spod terroru pachołków sowiec
kich, takich samych jacy od 1944 r. z ramie
nia Moskwy sprawują władzę nad narodem 
polskim. Mieszkańcy Grenady współdziałają 
z wojskami amerykańskimi, wskazując, gdzie 
ukrywają się komuniści, którzy ich terroryzo-V 
wali. Nie inaczej byłoby w Polsce, od wojny 
okupowanej przez wojska sowieckie. 
Politrukom tych wojsk udało się w ciągu pra
wie 40 lat zgnoić tysiące Polaków i zamienić

ich w janczarów, którzy za przywileje i luk
susowe warunki życia, gotowi są torturować 
i mordować braci i siostry.

Żądanie odszkodowania za straty poniesienio- 
ne z powodu sankcji jest szczytem bezczel
ności. Komunistyczni specjaliści od prania móz
gów swym marksistowskim oburzeniem usiłują 
przekonać świat, że Zachód ma obowiązek 
udzielania pożyczek i dostarczania wszystkie
go czego żądają czerwoni dyktatorzy, a jeżeli 
nie spełnią tego obowiązku zasługują na potę
pienie i karę.

Ludzie na Zachodzie są naiwni ale nie do 
tego stopnia, by we wrzasku propagandy ko
munistycznej nie dostrzec bezczelności. Wpro
wadzenie stanu wojennego w Polsce i krwawa 
rozprawa z polskimi robotnikami i intelektua
listami wywołały na Zachodzie głębokie oburze
nie. Ogarnęło ono nawet wielu intelektuali
stów, którzy dotąd żyli złudzeniami, że komu
nizm “mimo błędów i wypaczeń” niesie postęp 
i lepsze warunku życia dla ludności krajów, 
które opanował.

Zestrzelenie przez sowiecki myśliwiec koreań
skiego samolotu pasażerskiego, w którym zgi
nęło 269 niewinnych ludzi, było nowym wstrzą
sem dla zaczadzonych marksizmem i sympaty
ków dyktatur komunistycznych.

Odkrycie na Grenadzie wielkich składów 
broni sowieckiej, budowa na małej wyspie no
woczesnego lotniska dla samolotów wojsko
wych i wzięcie do niewoli kilkuset Kubańczy- 
ków, jest nowym dowodem imperializmu so
wieckiego, dążącego do narzucenia światu bes
tialskich rządów jakie od przeszło 60 lat terro
ryzują ludność Związku Sowieckiego oraz 
wszystkich krajów opanowanych siłą przez ko
munistów. Co na wyspie mającej zaledwie 
110,000 ludzi robiło 70 “dyplomatów” sowiec
kich, kubańskich i libijskich?

Prez. Reagan ma poparcie większości społe
czeństwa amerykańskiego. Utrzymanie sankcji 
przeciw reżymowi Jaruzelskiego, jak długo 
panują represje przeciw narodowi polskiemu, 
popiera Kongres Polonii Amerykańskiej. Reżim 
w Warszawie reprezentuje interesy Moskwy 
a nie narodu polskiego.

Problemy Komunikacji
Długotrwały oraz mający różne powiązania 

polityczne spór o stanową zapomogę w sumie 
$75 milionów rocznie dla RTA (Regional Trans
portation Authority) został zakończony. Po sta
nowej Izbie Niższej również i stanowy Senat 
uchwalił projekt ustawy, która przyjęła plan 
reform RTA, obejmujący i sporne zagadnienia. 
Stanowy Senat przegłosował w środę przepro
wadzenie reform stosunkiem głosów 37 do 19 
przeciw, a więc zaledwie jednym głosem po
nad trzy piąte większości, potrzebne dla prze
prowadzenia projektu ustawy.

Ten układ głosów podkreśla bardzo wyraź
nie polityczne tło problemu RTA, gdy głoso
wanie wykazało, że za zreformowaniem tej 
agencji komunikacyjnej, mającej w swoim za
sięgu zagadnienia komunikacji miejskiej w Chi
cago, jak też podmiejskiej oraz połączeń kole
jek z miastem, głosowało 18 demokratów i 19 
republikanów, zaś przeciw projektowi reform 
opowiedziało się 13 demokratów i 6 republika
nów. Nie głosowało dwóch senatorów demo
kratycznych i jeden republikański.

Gub. Thompson, który bardzo pilnie obser
wował konflikty na tle istniejącej sytuacji w 
komunikacji w zasięgu metropolii chicagoskiej, 
jak też wypowiadał się na rzecz przeprowa
dzenia reform, przyjął głosowanie w stanowym 
Senacie z zadowoleniem, jak też zapowiedział, 
że podpisze ustawę, a przez to RTA otrzyma 
subwencję stanową w sumie $75 milionów, 
jaka zostanie przywrócona w budżecie na r. 
1984.

Dla należytego rozpoznania istoty między
partyjnych i wewnętrznych sporów odnośnie 
przeprowadzenia reform w agencjach komuni
kacyjnych, obsługujących transportację na te
renach metropolii chicagoskiej, trzeba odno
tować, że transportacja publiczna będzie obsłu
giwana przez trzy następujące władze samo
rządowe:

— Chicago Transit Authority w zakresie 
potrzeb komunikacyjnych na terenie miasta;

— Commuter Rail Board (7 członków), dla 
spraw połączeń kolejowych;

— Suburban Bus Board (12 członków) dla spraw 
komunikacji autobusowej na terenach podmiej
skich.

Taki układ organizacyjny przyznaje zespołom 
administracyjnym uprawnienia w zakresie usta
lania zasięgu usług, jak i decydowania o kosz
tach biletów za przejazdy. Ale nie o tego typu

uprawnienia wojowali zwolennicy i przeciwni
cy reform w RTA.

Zasadniczym bowiem tłem debat i batalii w 
stanowej Legislatorze było dla części demo
kratów utrzymanie przewodniczącego Dyrekcji 
RTA, Lewisa Hill, który jako demokrata dbał 
skutecznie o patronażowe interesy swoich par
tyjnych przyjaciół.

Z drugiej zaś strony w interesie republika
nów leżało przeprowadzenie takiego planu re
form RTA, który w zamian za finansową 
pomoc z kasy stanowej przewidywałby zmiany 
w Dyrekcji RTA, w tym przede wszystkim 
pozbycie się Hilla.

I to nastąpiło, gdyż plan reform przewiduje 
mianowanie nowej, 13-osobowej Dyrekcji, z 
nowym przewodniczącym, która będzie nadzo
rowała trzy wspomniane wyżej władze samo
rządowe określonego zasięgu, jak też będzie 
zatwierdzała budżety tych trzech agencji.

Podobnie jak obecna Dyrekcja RTA, również 
nowa będzie kontrolowana przez przedstawi
cieli przedmieść, które będą miały ośmiu 
członków. Ale dla zatwierdzania budżetów po
trzebna będzie większość 9 głosów. W prak
tyce więc budżety CTA (Chicago Transit Autho
rity) nie będą kontrolowane przez przedsta
wicieli przedmieść, gdyż w zasadniczych star
ciach w ramach RTA brak im będzie jednego 
głosu. To zagadnienie przejaśni się w sposób 
wyraźny dopiero wówczas, gdy nastąpi miano
wanie nowej Dyrekcji RTA.

Wskazać też trzeba, że plan reform zawiera 
postanowienia, które wywołują niezadowolenie 
świata pracy. Nowe porozumienie unistów i 
Dyrekcji trzech agencji transportowych będą 
podlegały zasadzie weta ze strony RTA. Umowy 
o pracę nie będą mogły zawierać klauzuli 
“cost-of-living”, jak też nie będą mogły za
wierać zakazu co do korzystania z pracy szo
ferów autobusów czy też motorniczych kolejek 
L według zasady “part-time”.

Oczywiście, że dla ogółu pasażerów korzysta
jących z systemów komunikacji publicznej, 
ważne są nie konflikty na tle interesów partyjno- 
politycznych. Natomiast ważne będzie nasta
wienie trzech agencji samorządowych zajmu
jących się komunikacją, jak też kaliber i cha
rakter ludzi, którzy weida w skład nowej 
Dyrekcji RTA, jako czynnika nadrzędnego od
nośnie całości operacji komunikacji publicznej.

Dzień M. L. Kinga
NATIONAL REVIEW - Gdyby na

wet proponowano uczczenie Thomasa 
Jeffersona świętem narodowym a nie 
Martina Luthra Kinga Jr., miałoby 
się prawo zapytać, czy nasza eko
nomia, ze swoimi poważnymi defi
cytami, takimi samymi jak na całym 
świecie, może sobie na to pozwolić. 
Spróbujmy je obliczyć, a zobaczymy, 
że suma będzie szczególnie wysoka: 
$2 trylionowa ekonomia, dwieście 
dni roboczych,, $10 miliardów “stra
conych” przez każdy dzień wolny 
od pracy (święto), $4 miliardy “stra
cone” w podatkach.

Wydaje się bardziej sensowne, aby 
zastąpić Dzień Martina Luthra Kin
ga, jednym ze świąt, jakie już mamy, 
podobnie jak zastąpiono Święto Za
wieszenia Broni — Dniem Weterana. 
Natychmiast nasuwa się na myśl 
Święto Pracy, które znajduje odzew 
wśród coraz mniejszej grupy zain
teresowanych, nielicznych, którzy po
dzielają mesjanistyczny impuls za
łożycieli związków zawodowych. Po
jęcie “robotnika” jako prześladowa
nego przez “bossów” jest już nie
aktualne. Bądźmy szczerzy: Święto 
Pracy jest przestarzałe tak samo, 
jak przestarzałe było Święto Zawie
szenia Broni (upamiętniające zakoń
czenie I Wojny w 1918 r., która miała 
zakończyć wszystkie wojny).

Dzień MLK byłby znacznie wy
mowniejszy, gdyby przypadał na pier
wszy poniedziałek września, bo bez- 
wątpienia jednym z M. L. Kinga 
głównych osiągnięć było otwarcie 
drzwi (Murzynom) do rynków pracy.

Poważna Oferta 
Sowiecka

CHICAGO TRIBUNE - W miarę 
przybliżania się terminu rozmieszcze
nia nowych pocisków amerykańskich 
Pershing 2 oraz cruise w Europie, 
Z w. Sowiecki coraz poważniej — jak 
przewidział to prez. Reagan, zaczy
na traktować negocjacje rozbrojenio
we. Nie są jeszcze, niestety, wystar
czająco poważne.

Zaoferowanie przez Jirija Andropo- 
wa zlikwidowania prawie połowy 
sowieckich pocisków przenośnych 
SS-20 w zamian za cofnięcie planów 
rozmieszczenia pocisków NATO sta
nowi jedynie pół kroku we właści
wym kierunku. Jest to jednocześnie 
wyjście dalej niż Sowiety zamierzały 
pójść w przeszłości wskazujące, że 
mogą oni pójść jeszcze dalej.

Głównym punktem propozycji An- 
dropowa jest oferta redukcji ilości 
pocisków SS-20 do 140 z około 250 
rozmieszczonych obecnie w Europie. 
Reszta zostanie rozmontowana a nie 
przesunięta na Wschód. Dlaczego 140? 
Ponieważ Francja i Wielka Brytania 
mają w bazach naziemnych łącznie 
162 pociski nuklearne i Sowieci twier
dzą, że potrzebują dla stworzenia 
przeciwwagi 140 własnych pocisków.

Jest to już jakiś argument, jakże 
nie wystarczający, by podtrzymać 
żądanie odwołania rozmieszczenia 
pocisków NATO. Francuskie i brytyj
skie pociski są przeznaczone jedynie 
do odpierania ataków na własnym 
terenie. Nie znajdują się one pod 
kontrolą NATO (ani USA) tak więc 
nie liczą się jako siła odstraszają
ca przeciwko atakom sowieckim na 
inne państwa NATO. Najprawdopo
dobniej na Niemcy Zachodnie, gdzie 
mają być rozmieszczone pociski Per
shing 2. Dlatego też Stany Zjedno
czone tak nieustępliwie twierdzą, że 
francuskie i brytyjskie systemy 
obronne nie powinny być włączane 
do porozumienia sowiecko-amery- 
kańskiego.

Inną ważną sprawą jest to, iż 140 
sowieckich SS-20 jest o wiele silniej
sze i groźniejsze niż jakakolwiek broń 
w posiadaniu Francuzów i Brytyjczy
ków. SS-20 są przenośnymi pociska
mi wyposażonymi w trzy głowice 
nuklearne — tak więc 140 pocisków 
tego typu może zaatakować 420 ce
lów w Europie. Odznaczają się one 
również dużą precyzją trafienia, da
jąc im możliwość zaskakującego za
atakowania wszystkich pocisków 
francuskich i brytyjskich.

Pomimo to jednak sowiecka oferta 
redukcji do 140 pocisków jest pomy
ślną wiadomością dla rokowań o kon
troli zbrojeń. Wskazuje ona, iż So
wieci zdają sobie sprawę z tego, że 
NATO jest zdecydowane rozmieścić 
zmodernizowane pociski, jeśli Kreml 
nie okaże woli zawarcia sprawiedli
wego porozumienia. Zmierzamy w 
tym kierunku powoli i z pewną do
zą trudności. Ale mimo wszystko po
suwamy się do przodu.

Ignacy Wiemewski

Czy Bywały Wojny 
Ideologiczne?

Mogłoby się wydawać, że historia 
daje nam niejeden przykład wojny to
czonej o wzniosłe idee: wolność czło
wieka i narodów, sprawiedliwość, wal
ka z wszelkim uciskiem itd. Takie 
opinie wyrażano zarówno w odległej 
przeszłości jak w czasach nowożyt
nych. Czy zawsze słusznie ?

Rozpatrując to zagadnienie, należy 
brać pod uwagę jedynie wojny między 
państwami, nie zaś powstania naro
dowe — zwycięskie albo nie, bo te 
miały oczywisty charakter ideowy: 
zryw patriotyczny o uwolnienie ojczy
zny spod jarzma ciemięzcy.

Taki niewątpliwy charakter miała 
wyzwoleńcza walka nowożytnej Gre
cji o zrzucenie panowania tureckiego, 
boje Garibaldiego o zjednoczenie i 
wolność Włoch, a przede wszystkim 
powstania polskie — od kościuszkow
skiego do warszwskiego.

Wojna Peloponeska
Klasycznym przykładem wojny, któ

rej przypisywno motywy ideologiczne 
(“klasycznym” w podwójnym znacze
niu, bo i znamiennym i zaczerpnię
tym ze starożytności klasycznej) była 
wojna peloponeska między państwem 
ateńskim a spartańskim w drugiej 
połowie V wieku przed Chr. (431-404).

Ateny były demokracją, świeżo wte
dy ugruntowaną przez Peryklesa, w 
Sparcie zaś panował despotyczny to
talitaryzm. Trudno sobie wyobrazić 
bardziej jaskrawe przeciwieństwo sy
stemów i mentalności. W Atenach 
pełna na owe czasy demokracja, a z 
drugiej strony militarystyczne pań- 
stwo-obóz, gdzie ingerencja władzy 
państwowej w życie osobiste była 
miażdżąca.

Unieśmiertelnił tę wojnę, jako ideo
logiczną, współczesny jej historyk 
ateński Tucydydes, który przytoczył 
w swym dziele mowę Peryklesa na 
cześć żołnierzy poległych w pierw
szym roku kampanii. Przedstawił 
tam Perykles tę wojnę jako walkę 
o hegemonię demokracji państwowej 
i wolności człowieka nad uciskiem 
społecznym w świecie greckim.

Niewątpliwie było to może czymś 
więcej niż ateńskim hasłem propa
gandowym. Ale u podstaw leżało tu 
dążenie do hegemonii politycznej Aten 
nad państwami greckimi, co łączyło 
się też z ich interesami ekonomicz
nymi.

Oto przykład “ideologicznego” as
pektu polityki ateńskiej w tej samej 
wojnie peloponeskiej w dalszym jej 
stadium. Kiedy Atenom potrzebny był 
podbój Sycylii, “ujęły się” za Leon- 
tyńczykami w ich zatargu z Syraku- 
zami.

Leontyńczycy byli Jończykami, a 
więc pobratymcami Ateńczyków, Sy- 
rakuzańczycy zaś wywodzili się ze 
szczepu doryckiego, tego samego co 
Spartanie. Więc Ateny “nie mogły 
znieść krzywdy swoich współplemień- 
ców” i wydały zaborczą wojnę Syra- 
kuzom. Taka była ta wojna ideolo
giczna w praktyce....

Obie Wojny Światowe
Przenieśmy się teraz do naszego 

stulecia. W obu wojnach światowych 
strona, walcząca z Niemcami i ich

sojusznikami, głosiła, że są to wojny 
ideologiczne. “Pour la liberte des 
peuples” (za wolność narodów) toczy 
się walka — wołała w pierwszej z tych 
wojen propaganda Francji, protagoni- 
stki Entente’y: przywrócimy wolność 
Alzacji i Lotaryngii, wyzwolimy na
rody ujarzmione przez monarchię au
striacko - węgierską, którą rozbie- 
rzemy.

Ale kłopotliwie milczano o Polsce, 
której największa część była w nie
woli Rosji carskiej, sojuszniczki Fran
cji. Wysunięta przez Francję zasada 
narodowościowa (“le principe de na- 
tionalitćs”), jako hasło ideologiczne 
konfliktu europejskiego, ziała poważ
ną luką.

Wprawdzie w połowie sierpnia 1914 
r. Wielki Książę Mikołaj Mikołaje- 
wicz, głównodowodzący armią rosyj
ską, ogłosił manifest do Polaków przy
rzekający im zjednoczenie trzech za
borów i autonomię pod berłem cara, 
ale perspektywa carskiego berła była 
dla nas mało ponętna a w autonomię 
mało kto wierzył.

Zaczęła się jednak między zabor
cami licytacja na temat rzekomego 
wyzwolenia Polski, która — przy wy
siłku narodu polskiego i pomyślnej 
koniunkturze politycznej — doprowa
dziła w 1918 r. do prawdziwej nie
podległości.

A cóż mówić o drugiej wojnie świa
towej, o “walce o demokrację” i inne 
idealne cele! Wiadomo, jak się skoń
czyły rozmowy Roosevelta z “good 
uncle Joe” i wyznaczanie granic Pol
ski przy pomocy zapałek. To już była 
zupełna parodia wojny ideologicznej.

Tak to po tej wojnie “ideał sięgnął 
bruku”— jakby powiedział Norwid, 
gdyby dożył roku 1945.

Wojny Krzyżowe
Jeżeli się nie mylę, to jedynymi 

w historii (poza powstaniami narodo
wymi) wojnami ideologicznymi były 
Wyprawy Krzyżowe. Przedsiębrały je 
całe państwa chrześcijańskiej Europy 
z muzułmanami od końca XI wieku 
aż do XIII celem odebrania im grobu 
Chrystusa i całej Ziemi Świętej — 
pod wodzą nawet królów i książąt, 
jak św. Ludwik, król francuski.

Chodziło najwyraźniej nie o cele po
lityczne, ale religijne, a więc duchowe, 
ideowe. Przyświecały więc krzyżow
com motywy, które nadawały Krucja
tom wyraźny charakter wojen ideo
logicznych.

Nie osłabiał tego ich charakteru 
fakt, że — jak pisze profesor Andrzei 
Ehrenkreutz w Roczniku Pol. Tow. 
Naukowego na Obczyźnie, 1980-81 — 
ówczesne republiki włoskie, a w szcze
gólności Wenecja, starały się wyko
rzystać Wyprawy Krzyżowe do ek
spansji włoskiego handlu z Bliskim 
Wschodem i zapanowania nad źró
dłami bogactwa, jakie w ciągu po
przednich wieków było wyłącznym 
udziałem społeczeństw muzułmańskich

Ale to był tylko produkt uboczny 
Krucjat, a nie zasadniczy cel ich 
inicjatorów i organizatorów.

Tak mi się przedstawia prawda 
o rzekomych i rzeczywistych wojnach 
ideologicznych w ciągu stuleci.

(“Orzeł Biały”)

Donald H. Rumsfeld
Nowym specjalnym ambasadorem 

Prezydenta dla rokowań o pokój na 
Środkowym Wschodzie został miano
wany Donald H. Rumsfeld, który za
pisał się w polityce krajowej jako 
kongresman z na północno-zachodniej 
strony, Chicago obejmującej te
reny podmiejskie, później zaś jako 
szef sztabu Białego Domu w okresie 
prezydentury Geralda Forda, a na
stępnie jako Sekretarz Obrony z no
minacji Forda, ambasador do NATO, 
a wreszcie jako dyrektor “Office of 
Economic Opportunity” i dyrektor 
“Cost of Living Council!’

Na tych tak szerokiego zakresu sta
nowiskach rządowych Rumsfeld wy
kazał szczególnie godne podkreślenia 
przygotowanie fachowe, jak i umie
jętności realizowania zadań i obo
wiązków, wiążących się ze sprawo
waniem kolejnych funkcji.

W ostatnich latach, Rumsfeld prze
szedł do przemysłu, obejmując sta
nowisko prezesa i szefa egzekutywy 
w firmie farmaceutycznej G. D. Searle 
w Skokie, Ill. Rumsfeld jest człowie
kiem młodym, bo liczy 51 lat, a więc 
dla podejmowania nowych zadań po
litycznych jest i pod tym względem 
odpowiednim kandydatem.

Jedną z wartościowych cech cha
rakteru Rumsfelda, która będzie bar
dzo przydatna w wykonywaniu zadań 
jego misji na Środkowym Wschodzie, 
jest siła twardego charakteru oraz

zdecydowanie w dążeniu do osiągnię
cia wytyczonych celów

Trzeba też wskazać jasno, że w 
swojej wysoce patriotycznej postawie 
w całym okresie zajmowania stano
wisk publicznych, Rumsfeld zdobył 
szacunek i uznanie szerokich kół po
litycznych w Washingtonie, w tym i 
wielu polityków demokratycznych.

Znający urzędowanie Rumsfelda w 
wspomnianej wielkiej firmie farma
ceutycznej podkreślają, że jest on 
wyjątkowo utalentowanym partne
rem do rokowań i umiejętności w tym 
zakresie doskonale wykorzystał na 
rzecz właśnie kompanii Searle.

To też kompania zgodziła się, aby 
jej prezes wziął zwolnienie na okres 
przejściowy, przy pobieraniu normal
nego uposażenia, dzięki czemu Rums
feld będzie urzędował na swoim rzą
dowym stanowisku bez wynagrodze
nia.

Sprostowanie
Do listu p. Edwarda Puacza w 

czwartkowym wydaniu wkradł się bar
dzo złośliwy chochlik drukarski, któ
rego korektor nie zauważył. Ostatnie 
zdanie pod koniec przedostatniego 
akapitu zostało zniekształcone. Za
miast “Od ich prześladowania jest 
aparat polonijny” powinno być “apa
rat policyjny”. Za nieumyślne prze
oczenie błędu serdecznie przeprasza
my Czytelników i Autora.
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
- ZYGMUNT P. BOBIN— —

MECZ PIŁKARSKICH G \N!AZD
Mecz piłkarskich gwiazd Polski i 

Wioch dojdzie jednak do skutku. Wła
ściwie będą to dwa pojedynki. Pierw
sze spotkanie zostanie rozegrane jesz
cze w tym roku, najprawdopodobniej 
w połowie grudnia we Włoszech, re
wanż na wiosnę przyszłego roku w 
Warszawie.

W obydwu drużynach wystąpią prze
de wszyskim bohaterowie z mistrzostw 
świata w Niemczech Zachodnich i 
Argentynie. Ale, nie tylko. Proponuje 
się by w teamie Kazimierza Górskie
go, bo on ma poprowadzić polski 
zespól, mogli wystąpić także olim- 
czycy z roku 1972. A więc obok 
Kazimierza Deyny, Grzegorza Lato, 
Jana Tomaszewskiego, kibice polscy 
i włoscy zobaczyli by w akcji także 
Włodka Lubańskiego.

Zespół włoski poprowadziłby Ferru- 
cio Valcareggi, a wśród jego wybrań
ców z kolei m. in. takie nazwiska, 
jak: bramkarz Dino Zoff, L. Riva, 
R. Boninsegna, G. Facchetti, A. Maz
zola, G. Rivera.

Poza samym widowiskiem sporto
wym niezmiernie ważny jest także 
cel, jaki zapronował pomysłodawca 
i inicjator meczu gwiazd, znany me
nadżer międzynarodowy — Johny Ri- 
ver-Strzelecki. A celem tym jest po
moc dla polskich dzieci. I tak całko
wity dochód ze spotkania we Wło
szech zostałby przekazany, na zakup 
leków dla szpitali dziecięcych w Pol
sce lub na zakup paczek świątecznych 
dla małych mieszkańców domów 
dziecka.

Przewiduje się — jak podaje depe
sza — także transmisję telewizyjną 
z meczu w Warszawie oraz ewentual
ny przekaz z pojedynku we Włoszech. 
John River -Strzelecki planuje ponad
to imprezy towarzyszące.

I tutaj prawdziwy szlagier dla pol
skich melomanów: wielki koncert wło
skich gwiazd estrady pod hasłem “Bouna 
Sera Varsovia”. orzv wsoółudziale 
Pagartu i Warszawskiej Estrady!

Z organizacją tak pięknie zapowia
dającej się imprezy są jeszcze różne 
trudności. Główny problem to zgranie 
terminów z planami polskich piłka
rzy, z których większość nadal czyn
nie uprawia futbol, występując w za
granicznych klubach. Wszyscy jednak 
liczą, że przeszkody zostaną pokonane.

♦ ♦ ♦
ROZGRYWKI PUCHAROWE
Ostanio podany do wiadomości dru

żyn rozkład rozgrywek pucharowych 
przedstawia się następująco:

OPEN CUP
20 listopada Liths — Green-White. 
Wisła — przeszła bez rozegrania 

meczu.
23 paźdz. Doxa — Winged Buli. 

Adria.
30 października Winged Bull — Cro- 

atans.
20 listopada Wilmette — Wings.

Men Over 30:
Croatan — Winged Bull
30 październik Pampas — Wins.

AMATEUR CUP
Vikings — Bye.
13 listopada Wisła — Liths.
13 listopada Wings — Eagles

13 listopada Chicago Kickers — United 
Serbs.

13 listopada Olympics — Schwaben. 
.23 Paźdz. Doxa — Winged Bull.
30 paźdz. Maoons — Apollo. 
Green-White — Bye.

• • ♦
W międzyczasie — Klub sportowy 

Maroons w lokalu Verfi Club urzą
dził przyjęcie, honorując trzy osoby
— Willy Roy (100 zwycięstw Stings 
pod jego kierownictwem), Karl-Heinz 
Granitza (100 zdobytych bramek dla 
Stings) oraz Mr. Lee Stern (właści
ciel zawodowej drużyny piłkarskiej 
Sting) za poświęcenie dla tego sportu 
i jego decyzję utrzymania drużyny 
piłkarskiej w Chicago.

• * •
Na bankiecie N.S.L. na koniec se

zonu 1983 roku wręczono puchary mist
rzom w tym rezerwa Wisły otrzymała 
puchar za mistrzostwo w swojej gru
pie. Wspaniały ten puchar można obej
rzeć w klubie sportowym Wisły.

» • •
SKŁAD SZERMIERZY POLSKI 

NA MECZE W LIZBONIE 
Polski Związek Szermierczy usta

lił skład reprezentacji na zbliżające 
się mistrzostwa Europy, które odbę
dą się w dniach od 9 do 13 listopa
da w Lizbonie.,

W reprezentacji w poszczególnych 
broniach znaleźli się: floret mężczyzn
— Waldemar Ciesielczyk (Warta Poz
nań), Marian Sypniewski, Bogusław 
Zych — (obaj Legia Warszawa); flo
ret kobiet — Delfina Skąpska (AZS 
Warszawa), Anna Wojtczak, Hanna 
Tracz (obie AZS Gdańsk); szpada — 
Leszek Swonowski, Piotr Sozański (obaj 

AZS Politechnika Wrocław), Ludomir 
Cornowski (Cracovia); szabla — Ja
rosław Koniusz, Krzysztof Koniusz 
(obaj Zagłębie Sosnowiec), Janusz 
Olech (Marymont Warszawa).

♦ * ♦

WYGRANA WĘGIER 
RATUJE ANGLIĘ

Pomimo przewagi i znacznie wyż
szej klasy — Dania przegrała 0:1 
w ostatnim meczu z Węgrami w Bu
dapeszcie, wobec zaledwie 8,000 wi
dzów, mecz grupowy w mistrzostwach 
Europy.

Piłkarze duńscy wypracowali wiele 
doskonałych sytuacji do zdobycia bra
mek lecz przestrzelili wszystkie. Jed
nej bramki dla Danii sędzia nie uznał. 
Kiss z prawego skrzydła uzyskał je
dyną bramkę dla Węgier.

Niespodziewana przegrana Danii 
sprawiła, że Anglia ma w dalszym 
ciągu szanse na wejście do finałów 
mistrzostw Europy. Sytuacja w tabeli 
grupy III wygląda następująco: Dania 
7 meczów — 11 pkt.; Anglia 7 me
czów 10 pkt.; Węgrzy 7 meczów 6 
pkt.; Grecja 5 meczów 5 pkt.; Luk
semburg 6 meczów 0 pkt.

Ostatni swój mecz reprezentacja 
Anglii gra w Luksemburgu, Dania na
tomiast gra swój ostatni mecz z Gre
cją, w Grecji. To będzie bardzo tru
dny mecz. Dania musi wygrać, by 
awansować do finałów. Remis daje 
mistrzostwo grupy Anglii, bo ma dużo 
lepszy stosunek bramek.

W grupie VI Niemcy Zachodnie po
konały Turcję 5:1 i mają wspaniałe 
szanse na mistrzostwo grupy.

♦ * *
WŁOS! PRZEGRYWAJĄ

Ostatnio w Neapolu Włosi przegrali 
eliminacyjny mecz mistrzostw Euro
py ze Szwecją 0:3 (0:2). Porażkę 
oglądało 80,000 widzów. Szwedzi w tym 
meczu grali twardo, zwłaszcza w de
fensywie. Nikt nie spodziewał się, 
że mistrz świata poniesie tak wyso
ką klęskę.

Tabela tej grupy wygląda jak na
stępuje: Szwecja punktów 11:5; Ru
munia 9:3; Czechosłowacja 7:5; Wło
chy 3:9, Cypr 2:10. Mecze do roze
grania 12 listopada Cypr — Rumu
nia. 16 listopada Czechosłowacja — 
Rumunia. 22 grudnia Włochy — Cypr.

' ♦ • ♦
W eliminacyjnym spotkaniu mist

rzostw Europy do lat 16 Polacy po
konali w Suwałkach Finlandię 2:1. 
Mecz ten zakończył eliminacje w gru
pie III. Tabela: ZSRR 8:0, Finlandia 
2:6 i Polska 2:6.

* ♦ »

41 URODZINY 
SŁ YNNEGO ZYGFR YDA

41 lat temu urodził się w Suchej 
Górze. Większą część swojego życia 
spędza w dalszym ciągu z piłką. Naj
pierw grał i uczył się futbolu u prof. 
Józefa Murgota w chorzowskim Zry
wie. Potem grał w reprezentacji Or
lików w Portugalii, gdzie zdobył z ko
legami srebrny medal w Turnieju 
UEFA.

Po powrocie z Portugalii trafił do 
(wówczas) “wielkiego” Górnika Za
brze skąd “wyemigrował” do Valen
ciennes. Grał też wiele razy w re
prezentacji Polski.

Nietrudno zgadnąć, że chodzi o 
Zygfryda Szołtysika. Popularny “Zy- 
ga” właśnie kilkanaście dni temu skoń
czył 41 lat i . . . jest najstarszym, 
czynnym piłkarzem w Polsce. Gra w 
Górniku Knurów i kto wie, czy nie 
wprowadzi go do ekstraklasy.

Gdy zrezygnuje z czynnej kariery 
sportowej jego nazwisko nie zniknie 
z boisk piłkarskich, jako że 17-letni 
syn Dariusz idzie w ślady ojca i gra 
w zespole juniorów, oczywiście . . . 
Górnika Zabrze.

Andrzej Buncol z Legii Warszawa 
przymierza “Złote buty”, zdobyte za 
poprzedni sezon w przerwie przegra
nego meczu Legia—Pogoń 1:2.

* 
i 'A

NOWY YORK. — Powitanie jednego ze studentów medycyny, 
Davida Breslina, którego uwolnili Amerykanie po wkrocze
niu do Grenady. (UPI)

Nieudany Wywiad z Podejrzanym 
o Morderstwo 13 Mężczyzn

Chicagowianin Larry W. Eyler który 
podejrzany jest o morderstwo 13 mło
dych mężczyzn został oskarżony o 
morderstwo jednego z nich, 28-letnie- 
go Ralpha Calise. Eyler stojąc przed 
sędzią powiatu Lake, Williamem 
Block, jeszcze raz oświadczył, że jest 
niewinny dokonania tej zbrodni. Po
prosił też, ażeby dano mu do celi 
więziennej różaniec i Pismo Sw. 
Otrzymał na to zgodę sędziego Błocka 
oraz pozwolenie na wizyty księdza 
pod warunkiem, że nie naruszy to 
zabezpieczenia celi.

Obrońca Eylera, Kenneth K. Dit- 
kowsy, w sposób raczej niezwykły 
spróbował zmienić nastawienie opinii 
publicznej do Eylera. Zwołał bowiem 
reporterów na konferencję ze swoim 
klientem. Była to próba przedstawie
nia Eylera jako “normalnego człowie
ka” a nie “jakiegoś potwora.”

Konferencja z Eylerem w biurze 
szeryfa Roberta H. “Mickey” Bab- 
cox, nie potoczyła się tak jakby chciał 
tego Ditkowsky. Eyler zdenerwowa
ny tuzinem mikrofonów odmówił u- 
dzielenia wywiadu. “Przepraszam 
was bardzo, lecz nie mogę tego zrobić, 
nie chcę być w radiu, telewizji. Nie

Marcos 
Zwolnił 

Więźniów
Manila, Filipiny. (UPI) — Prez. F. 

Marcos wydał nakaz zwolnienia 64 
Filipińczyków, uwięzionych w czasie 
antyrządowych demonstracji i prote
stów. Wielu z nich groziła kara śmierci.

Nowa, złożona z grup opozycyjnych 
koalicja odbyła dziś swe pierwsze 
zgromadzenie generalne, wydając 
manifest w którym potępiła rząd i 
podjęła plany mające na celu rozwią
zanie “amerykańsko-marcowskiej 
dyktatury”.

Z wydanego przez władze oświad
czenia wynika, że Marcos wydał na
kaz zwolnienia więźniów w następs
twie spotkania, jakie odbył ze swymi 
czołowymi doradcami. Pociągnięcie 
to idzie — rzekomo — po wyznawa
nej przezeń linii dokonania “pojedna
nia narodowego”.

Wśród zwolnionych przeważają mło
dzi Filipińczycy, którzy wmieszani 
byli w serię akcji protestacyjnych, 
jakie miały miejsce na terenie stolicy 
po zamordowaniu w dniu 21 sierpnia 
przywódcy opozycji B. Aquino.

Posiedzenie ugrupowań opozycyj
nych — narodowego związku sprawie
dliwości, wolności i demokracji — 
stanowiące nową, wymierzoną przeciw 
Marcosowi koalicję, odbyło się w sali 
parafialnej na terenie Manili. Wielu 
przywódców ruchu studenckiego, 
świata pracy i działaczy opozycyjnych 
wygłosiło przemówienia skierowane 
przeciw Ameryce.

Na jednej ze ścian sali powiewał 
olbrzymi transparent z napisem “Dą
żmy do uzyskania narodowej wolności 
— od imperialistycznej kontroli i 
dominacji U.S.”.

Władze rządowe podały także do 
wiadomości, że Marcos zwołał posie
dzenie przywódców swej rządzącej 
partii Ruchu Nowego Społeczeństwa 
(KBL). Posiedzenie odbędzie się 
dzisiaj. Na porządku dziennym znajdzie 
się m. in. sprąwa przedyskutowa
nia planu ustanowienia następcy Mar- 
cosa. Plan ten nadal owiany jest kon
trowersją. 

wiem nawet co mam w takiej sytuacji 
powiedzieć” — oznajmił Eyler zgro
madzonym reporterom.

■ Ditkowsky powiedział reporterom, 
że wywiad ten miał za zadanie zapo
biec dalszym wypowiedziom policji, 
która próbuje przedstawić Eylera ja
ko człowieka podobnego do Gacy’ego. 
Gacy został uznany winnym zamor
dowania 33 młodych mężczyzn i chłop
ców.

Calise, o morderstwo którego oskar
żony jest Eyler był elektrykiem w 
Chicago. Ciało jego znaleziono w oko
licy, gdzie w kwietniu znaleziono ciała 
dwóch innych mężczyzn. Calise tak 
jak 12 pozostałych został zasztyleto
wany, i zostawiony bez dowodów toż
samości.

Śledztwo 
w Sprawie Rozsiewania 

“Fałszywych” Wiadomości
Express Wieczorny z 21 październi

ka doniósł:
Prokurator wojewódzki w Warsza

wie wszczął śledztwo w sprawie roz
powszechniania za granicą, pod na
zwiskiem Jacka Kalabińskiego za 
pośrednictwem dziennika “Interna
tional Herald Tribune”, fałszywych 
wiadomości godzących w podstawowe 
interesy Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej.

Autor artykułu m.in. nawołuje do 
kontynuowania, a nawet zaaostrzania 
restrykcji gospodarczych państw za
chodnich wobec Polski, nie licząc się 
z ciężarami, jakie z tego tytułu po
nieść może społeczeństwo polskie.

J. Kalabiński, b. redaktor Polskiego 
Radia, przewodniczący b. Oddziału 
Warszawskiego Stowarzyszenia Dzien
nikarzy Polskich, przebywa obecnie w 
USA na stypendium w Uniwersytecie 
Yale.

Mówiący Po Polsku 
ADWOKAT

MAREK A.

JASZCZUR
• Rozwody w USA i w Polsce
• Sprawy Emigracyjne
»Wypadki i Przekroczenia

Drogowe
Sorawy Kryminalne

• Wypadki Przy Pracy
• Sprzedaż-Kupno Domów

■YOMłN S MED4TAI CENT EU J

252-5477
2956 N. Milwaukee Ave.

Pokój 205 A
Róg Milwaukee i Central Park

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200 
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty:

8 Rano-4 Po Poł.

Morderstwo Szokiem Dla Policji, 
Telewidzów w Peoria

“Wyglądała na przeciętną, drobną, 
ładną, młodą kobietę, która nie jest w 
stanie zrobić nic złego. Dlatego też tak 
długo przygotowywaliśmy oskarże
nie jej’ — tak stwierdził jeden z de
tektywów policji w Peoria. Określił w 
ten sposób 22-letnią Robertę McCum- 
ber, oskarżoną o zamordowanie Jef
frey Williams, odcięcią mu nóg, po
rzucenie tułowia w rowie i wyrzucenia 
nóg do śmieci. Roberta McCumber 
jest matką 3-letniej dziewczynki i pra
cowała jako pomocniczka pielęgniar
ki w szpitalu St. Francis.

Mieszkała z 26-letnim Williamsem 
w nienajlepszej dzielnicy Peoria nie
daleko rzeki Illinois. Williams nie był 
wzorowym obywatelem. Grał na gita
rze w zespole rock ’n’ rollowym, był 
skazany dwukrotnie za posiadanie 
narkotyków i raz za włamanie. Mc
Cumber natomiast nie popadła nigdy 
w kolizję z prawem. Jej przełożeni 
w szpitalu St. Francis określili ją, 
jako osobę “punktualną, uprzejmą i 
dobrą pracownicę.” Jak twierdzi 
policja “ta miła kobieta” postrzeliła 
Williamsa dwukrotnie, raz w serce, 
drugi raz w głowę. Ciało jego trzyma
ła pod łóżkiem przez trzy dni ażeby 
później po obcięciu nóg, wywieźć tu
łów za miasto i wyrzucić go do rowu.

Sprawa McCuber nabrała rozgłosu,

21,000 Pracowników 
Chryslera Bez Pracy
Twinsburg, Ohio (UPI) — Na te

renie Stanów Zjednoczonych i kanady 
doszło do zamknięcia zakładów mon
tujących samochody firmy Chrysler. 
21,000 pracowników pozostało na ra
zie bez pracy z powodu braku czę
ści potrzebnych do montowania sa
mochodów. O braku części decyduje 
głównie trwający od czterech dni 
strajk w zakładach Twinsburg.

Zakłady Twinsburg położone są na 
przedmieściu Cleveland. Jest to je
dyna fabryka Chryslera wyrabiająca 
przednie drzwi do samochodów oraz 
podłoża.

Około 3,200 pracowników zatrudnio
nych w zakładach Twinsburg zaprze
stało pracy na skutek sporu z powo
du lokalnych konfliktów dotyczących 
warunków pracy.

Demonstranci
Przed Biurem 

Senatora Percy
Wyrzucono 17 demonstrantów z 

przed biura senatora Charlesa Percy 
w śródmieściu. Protestowali oni prze
ciwko polityce Stanów Zjednoczonych 
w Ameryce Środkowej. Dziesięciu z 
nich było skutych do siebie łańcu
chami. Protest ten zoorganizowała 
organizacja pod nazwą Chicago Reli
gious Task Force na Central America. 
Biuro senatora mieści się w pokoju nr 
3892 w budynku federalnym im. Klu- 
czyńskiego, przy 230 S. Dearborn St.

Protest był zwrócony szczególnie 
przeciwko udzielaniu pomocy dla 
Salwadoru i dla partyzantów wal
czących o obalenie lewicowego rządu 
Nikaragui. Percy jest przewodniczą
cym senackiego komitetu do spraw 
zagranicznych. Nie aresztowano 
żadnego z protestujących.

I Książka pt:

JAK ZNALEŹĆ 
PRACĘ

' NA ZACHODZIE 
: I JAK WIĘCEJ 

ZARABIAĆ
Autor

Ryszard A. Wojcik
* Jak podwoić zarobki w 

rok lub dwa!
* Jak znaleźć pracę, gdy 

się nie zna języka oraz 
nie posiada wyuczonego 
zawodu!

* Jak znaleźć ukryty rynek 
pracy!

* Jak pisać resumć i listy 
o pracę—z przykładami 
po polsku i angielsku!

‘Jak założyć własną 
firmę!
i dużo, dużo więcej. 

Książka ta może mieć war
tość tysięcy dolarów w po
staci wyższych zarobków, i 
powinna znaleźć się w do
mu każdego Polaka.
Cena $5.00 (z przesyłką) \ 
do nabycia:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY 
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, Dl. 60646 ' 

gdy ekipa stacji telewizynej w Peoria 
przyjechała do domu oskarżonego 
podczas przeprowadzenia rewizji 
przez policję. Telewidzowie przez na
stępne kilka dni oglądali sceny, w 
których policja wynosi wiadro z za
krwawioną wodą, poduszkę z plama
mi krwi oraz zdjęcia McCumber sku
tej kajdankami, prowadzonej przez 
policję. Z tego też względu, zbyt du
żego rozgłosu — rozprawa sądowa zo
stała przeniesiona z Peoria do Whea
ton.

Morderstwo to miało miejsce 19 ma
ja i przez następne pięć miesięcy 
McCumber twierdziła, że nie jest win
na morderstwa. Twierdziła tak pomi
mo, że policja znalazła w bagażniku 
jej samochodu rewolwer i zakrwawio
ne prześcieradło. Bagażnik otworzyła 
sama chcąc w ten sposób wykazać 
swoją współpracę w śledztwie. Ciało 
Williamsa cztery dni po morderstwie 
zostało znalezione przez dzieci bawią
ce się w rowie.

12 października, na pięć dni przed 
rozpoczęciem rozprawy McCumber 
powiedziała swojemu adwokatowi, że 
zaczyna przypominać sobie morder
stwo Williamsa. Kilka minut później 
w przesłuchaniu przeprowadzonym 
przez jej adwokata James Hafele, 
stwierdziła, iż cierpiała do tej pory 
na zanik pamięci oraz, że była niepo
czytalna w chwili, gdy zabiła Wil
liamsa w samoobronie. Taka będzie 
brona McCumber w obecnej rozpra
wie, która rozpocznie się 28 listopada 
w Wheaton.

Wielkim echem odbił się reportaż o 
tej sprawie nadany przez telewizję. 
Przez kilka tygodni po morderstwie 
pokazywano zdjęcia z miejsca zbro
dni, zakrwawione rzeczy, zakutą w 
kajdanki McCumber. Pokazywano 
też, na żywo, poszukiwania na śmiet
nisku nóg Williamsa. Doszło do tego, 
że stacje telewizyjne w Peoria otrzy
mywały dziesiątki telefonów od tele
widzów, którzy mieli dosyć tej spra
wy, widoków krwi oraz śmietniska, 
gdzie szukano nóg Williamsa.

POLSKIE PROGRAMY
RADIOWE W CHICAGO • J 

W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KCj

Codziennie 78:30 Rano 
2-3 Po Pot. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel \

GODZINA SŁONECZNA
UDU PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:30-9:30 Rano

WCEV GLOS POLONII 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Wtyczn/e 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji I 

JÓZEF, SŁAWA i JERZY M!GAŁa\

"POLSKA W MUZYCE
PIEŚNI / SŁOWIE" 

Stacja WOPA
W Poniedziałek 78 Wiecz. j 

Od Wtorku do Czwartku WAjczn/el 
7:308 Wiecz.

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago

Środa: 9:30 do 10 Wieczór 
Stacja WOPA 1490 AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano 
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy I 
MSZĄ SW. nadawaną bezpośredni 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezus 

w Chicago Ojcowie Jezuici I 
Tel. 5887476

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano 

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormetan Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Poł. 

WTAQ 1300 KC
Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Poł.

CHET GULIŃSKI SHOW 
NIEDZIELA 

910 Rano WYŁO 
10 Rano do 1 Ppł. WOPA

SOBOTA
2-3 Ppł WTAQ 
4-5 Ppł. WTAQ

Chat Guliński, Dyr. Programów

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Pot. 

WTAQ 1300 KC
'■ Sobota 3 do 4 Po Poł. 

WONX 1590 KC\
, Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę.
Czwartek i Piątek 7 7:30 Wiecz. ‘ 

Kierownik 
BRONISŁA W ZIELIŃSKI 

Anonser 
JÓZEF ZIELIŃSKI

540 KC 
1490 KC

1300 KC
1300 KC
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Andropow Nieobecny 
Na Trybunie

POINT SALINAS, GRENADA. — Żołnierz amerykański pilnuje 
amunicji, znalezionej tu po opanowaniu lokalnego lotniska. (UPI)

■

-

♦

Akcja W Grenadzie 
Uzasadniona

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Związku Sowieckiego miał poważne 
kłopoty ze zdrowiem.

W ubiegłym roku, w czasie obcho
dów rocznicy rewolucji paździemni- 
kowej będący już u kresu życia, Leo
nid Breżniew z trudem wdrapał się 
po schodach na kamienną trybunę 
znajdującą się na szczycie mauzo
leum Lenina by stać tam następnie 
na mrozie przez ponad godzinę i przyj
mować defiladę.

Po trzech dniach od ubiegłorocznej 
defilady, świat dowiedział się, że Leo
nid Breżniew nie żyje. Jako przyczynę 
śmierci podano zawal serca.

Dzisiejsze ceremonie na placu Czer
wonym w Moskwie, które rozpoczęły 
się dokładnie o godz. 10 czasu miej
scowego, odbywały się przy słonecz
nej, jednakże dość chłodnej pogodzie.

Na plac Czerwony, na którym ocze
kiwały zebrane tłumy, oraz przygoto
wane do defilady jednostki wojskowe 
—wjechała odkryta limuzyna m-ki 
ził wioząca ministra obrony ZSRR 
—Dimitra Ustinowa.

Po zrobieniu rundy wokół placu, 
samochód zatrzymał się w pobliżu 
mauzoleum i Ustinow wszedł po ka
miennych schodach na trybunę hono
rową.

Tam stojąc w otoczeniu Konstantina 
Czernienki — naczelnego ideologa 
partyjnego oraz premiera Mikołaja 
Tichonowa, Ustinow wygłosił krótkie 
przemówienie powitalne. Jednakże 
zdołał w nim Ustinow zmieścić wszy
stkie krytykowane przez Związek So
wiecki aspekty polityki Stanów Zjed
noczonych oraz państw paktu NATO.

W przemówieniu tym, oskarżył Usti
now Stany Zjednoczone o eskalację 
wyścigu zbrojeń.

Ustinow podkreślając jednakże, iż 
“bezpieczeństwo Związku Sowieckiego 
oraz jego sojuszników zawsze będzie 
zapewnione,” stwierdził, że prowa
dzone są obecnie prace w celu przy
gotowania miejsc na zainstalowanie 
w Niemieckiej Republice Demokra
tycznej i w Czechosłowacji sowieckich 
taktycznych pocisków nuklearnych.

“Koła imperialistyczne, przede 
wszystkim w Stanach Zjednoczonych 
oraz w państwach ich sojuszników 
z paktu NATO prowadzą kurs polityki 
międzynarodowej wrogi sprawie po
koju i wolności—stwierdził Ustinow 
dodając, że—to oni rozpoczęli wyścig 
zbrojeń nie mający precedensu, to 
oni organizują prowokacje oraz kry
minalne akty dywersji przeciwko 
Związkowi Sowieckiemu oraz innym 
państwom socjalistycznym....”

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka na
sza i babcia moja, śp..

Zofia Urbańska
(z domu Bombas) 

(żona śp. Stanisława) 
nagle, pożegnała się z tym świa
tem, opatrzona św. Sakramenta
mi, dnia 6-go listopada 1983 roku, o 
godzinie 6-ej nad ranem, w star
szym wieku.

Zwłoki można odwiedzać we 
wtorek i w środę od 2-ej po połu
dniu do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 10-go listopada, o godzinie 
9:15 rano, z Zarzycki Manor Cha
pels, pnr. 5088 S. Archer Ave. (na
rożnik Keeler), do kościoła św. 
Kazimierza (Msza św. o 10-ej), a 
stamtąd na cmentarz Zmart
wychwstania Pańskiego na parce
lę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna- . 
ornych, w ciężkim żalu pogrążeni:
Stanisław (Karola), syn i syno

wa; Wanda, wnuczka, wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem znajmuje się: —
Zarzycki Manor Chapels.
Telefon 767-2166.

W odniesieniu do antykomunistycz
nej polityki prez. Reagana, Ustinow 
stwierdził, iż ci którzy w przeszłości 
wkroczyli przeciwko integralności 
Związku Sowieckiego “znaleźli się na 
śmietnisku historii”

Po wygłoszeniu przemówienia przez 
plac Czerwony, poczęły przetaczać 
się przed mauzoleum Lenina czołgi, 
samochodu pancerne i transportery 
wojsk rakietowych “miłującego pokój 
Związku Sowieckiego!’

Ponad tłumem górował, jak piszą 
korespondenci, olbrzymi kolorowy 
portret Jurija Andropowa — znak, iż 
chociaż złożony ciężką chorobą — 
przywódca sowiecki sprawuje nadal 
kontrolę we władzach ZSRR.

15 Ofiar Czterech 
Katastrof 

Lotniczych
(UPI) — Cztery katastrofy lotni

cze pochłonęły w czasie weeken
du 15 ofiar. Niezależnie od tego — 
trzy samoloty pasażerskie zmuszone 
były do przeprowadzenia awaryjnych 
lądowań. W tej liczbie znajduje się 
samolot linii Eastern, który zmuszo
ny był do pozbycia się paliwa nad 
domami mieszkalnymi Las Vegas.

W niedzielę odnaleziono w szcząt
kach prywatnego samolotu Cessna 
210 zwłoki mayora miasta Greens
burg, Kan. oraz czterech jego towa
rzyszy. Inny mały samolot, przewo
żący czterech myśliwych, uderzył i 
rozbił sifc o zbocze gór w rejonie 
środkowego Idaho. Wszyscy pasaże
rowie ponieśli śmierć. Pięć osób zgi
nęło również w katastrofie samolo
tu na terenie Alabamy. Pasażerowie 
lecieli na mecz piłkarski pomiędzy 
Auburn i Maryland.

Czwarta katastrofa miała miejsce 
na terenie stanu Kalifornia. Pilot 
małego samolotu zginął na miejscu, 
gdy maszyna spadla na pustyni 
Mojave.

Wskutek awarii motoru samolot li
nii Eastern, Boeing 727 ze 156 oso
bami na pokładzie, zmuszony był do 
wypuszczenia paliwa na domy w Las 
Vegas, po czym dokonał awaryjnego 
lądowania.

Dwa dalsze lądowania w nieprze
widzianych okolicznościach miały 
miejsce w niedzielę w Sioux Falls, 
S.D. i w Filadelfii.

Pracownicy Chryslera 
Powrócili Do Pracy

Twinsburg, Ohio (UPI) — Pracow
nicy tutejszych zakładów wyrabiają
cych części dla samochodów Chrys
lera powrócili dziś po 6-dniowym straj
ku do pracy.

Trwający sześć dni strajk przyczy
nił się do zamknięcia większości fa
bryk Chryslera na terenie Stanów 
Zjedn. i Kanady.

3,200 pracowników zakładów w 
Twinsburg podjęło w wyniku prze
prowadzonego głosowania uchwałę 
za podjęciem pracy. Warunków zbio
rowa umowa o pracę zatwierdzona 
została w sobotę.

Zmarł Prezes 
Zw. Stalowników 
Lloyd McBride 

Pittsburgh (UPI) — W wieku lat 
67 zmarł nagle w swym domu pre
zes związku zawodowego stalowni
ków Lloyd McBride.

Zmarły zajmował stanowisko pre
zesa największego związku zawodo
wego pracowników przemysłowych 
od 1977 r. W ostatnim czasie czę
sto chorował. McBride uchodził za 
zdecydowanego przeciwnika polityki 
ekonomicznej prez. Reagana.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

delegacji Izby podziela opinię kongr. 
Barnes’a. Amerykańscy studenci 
znajdowali się w niebezpieczeństwie 
po przewrocie na wyspie i objęciu 
władzy przez bardziej prosowieckich 
marksistów niż zamordowany premier 
Bishop, lub przekonani, że grozi 
im niebezpieczeństwo powiedział 
kongr. Bames.

Kongr. Don Bonker (D. z Wash.), 
również surowy krytyk prez. Rea
gana, nie powiedział otwarcie, że zga
dza się z opinią swego kolegi kongr. 
Barnes’a, iż operacja wojskowa na 
Grenadzie była uzasadniona, ale i on 
wraca z innymi poglądami niż po
przednio.

Delegacja Kongresu po opuszczeniu 
Grenady odwiedzi wyspy — państwa: 
Dominikę, Sw. Wincentego, Sw. Łucji, 
Antiąuę i Barbados, które domagały 
się od Stanów Zjednoczonych akcji 
na Grenadzie po zamordowaniu pre
miera Bishopa — marksisty, usunię
tego i zamordowanego przez komu
nistów całkowicie uległych Fidelowi 
Castro i Moskwie.

Komentatorzy polityczni twierdzą, 
że zmiana poglądów znanych kryty
ków prez. Reagana: kongr. Barnes’a, 
Alexandra i innych członków delega
cji Izby będzie miała duży wpływ na 
stanowisko Kongresu wobec polityki 
prez. Reagana w Basenie Karaib
skim.

♦ » ♦
St. George, Grenada (UPI) — Wła

dze amerykańskie na Grenadzie od
kryły masowe groby ofiar ostatniego 
reżymu komunistycznego. Władze 
przypuszczają, że w jednym z dwóch 
grobów znajduje się także szkielet b. 
premiera Bishopa, zamordowanego 
przez żołnierzy, którzy pod wodzą 
Hudsona Austina, usunęli marksi
stowski rząd, by go zastąpić bardziej 
uległym Moskwie.

Rzecznik Ambasady U.S. na wyspie 
Andrew Antipus przypuszcza, że w 
dwóch grobach w pobliżu lotniska bu
dowanego przez Kubańczyków, może 
znajdować się od 100 do 150 zwłok 
ofiar ostatniego reżymu komunistycz
nego, obalonego przez wojska amery
kańskie. Władze odnalazły kierowcę 
ciężarówki, którą wywieziono zwłoki 
zamordowanych w dniu 19 październi
ka, gdy oddział Ludowej Armii Rewo
lucyjnej otworzył ogień do około 3,000 
ludzi, którzy uwolnili b. premiera 
Bishopa z więzienia.

Pastor Hamilton z Trynidad mówi, 
że słyszał od żołnierzy Ludowej Armii 
Rewolucyjnej, iż zwłoki Bishopa zo
stały spalone. B. minister rolnictwa 
G. Louison twierdzi, że około 90 zwłok

Przymrozki, Śnieg 
• Deszcze i Burze

Washington (UPI) — Fala zimna w 
stanach północno-zachodnich przynio
sła ulewne deszcze w dolinach i śnieg 
w górach. W niektórych miejscowoś
ciach w stanach Utah, Idaho i Oregon 
spadło od kilku cali do stopy śniegu.

Wybrzeża Teksasu i Luizjany na
wiedziły silne burze i ulewne deszcze. 
Wiatry o prędkości do 50 mil na godzi
nę utrudniły komunikację i wyrzą
dziły pewne szkody.

W wielu częściach kraju panowała 
dziś rano mgła. Lekkie opady zano
towano w Illinois, Missuori i dolnej 
Mississippi.

—ofiar reżymu gen. Austina zostało 
wrzuconych do morza koło Fortu Ru
pert.

Gen. Austin i b. wicepremier Ber
nard Coard zostali przewiezieni z lot
niskowca “USS Guam” do więzienia 
na wyspie.

Dowódca wojsk amerykańskich na 
wyspie Gen. Jack Ferris oświadczył, 
że oddziały amerykańskie będą mu- 
siały pozostać na wyspie, jak długo 
będzie istniała groźba kontrataku 
wspartego przez Kubę. Jeżeli wycofa
my oddziały obecnie, mówił gen. Fer
ris, wkrótce będą one musiały wrócić. 
Celem jest wycofanie wojsk amery
kańskich jak najszybciej.

1,800 Rannych 
i Zabitych 

w Salwadorze
San Salvador, Salwador (UPI) — 

Przedstawiciele lewicowych ugrupo
wań salwadorskich stwierdzili, że w 
walkach, jakie toczyły się w kraju 
w ciągu ostatnich dwóch miesięcy, 
zabili lub zranili 1,200 żołnierzy ar
mii rządowej. Rzecznik armii oświad
czył natomiast, że w tym samym 
czasie zabito ok. 600 rebeliantów.

Antyrządowi partyzanci donieśli 
również, że w czasie 60-dniowych 
starć zajęli 14 miast i wsi salwador- 
skich, przejęli ponad 500 wojskowych 
odbiorników radiowych oraz duże ilo
ści ciężkiego sprzętu militarnego.

Jednocześnie rebelianci zapowie
dzieli, że za pośrednictwem amery
kańskich dyplomatów pragną się 
zwrócić do rządu prezydenta Alvaro 
Magany z prośbą o wyjaśnienie, co 
stało się z 4,000 więźniów politycz
nych, którzy w ostatnim czasie zni
knęli w niewyjaśnionych okoliczno
ściach.

Ostatnie doniesienia z terenu walk 
w Salwadorze mówią o ostrzelaniu 
przez siły rządowe zbocza wulkanu 
Chichontepec w prowincji San Vicen
te we wschodniej części kraju. Silny 
ogień z broni aryteleryjskiej utrzy
mał się tam w środę przez 5 godzin.

Akcja stanowiła odpowiedź na atak 
partyzantów na pozycje armii, w re
jonie miasta Tecoluca, odległego o 
36 mil od stolicy.

Prezydent Algierii 
z Wizytą w Paryżu

Paryż (UPI) — Do Paryża przybył 
dziś z pierwszą oficjalną wizytą pre
zydent Algierii Chadi Benjadid.

Jest to pierwsza oficjalna wizyta 
głowy tego państwa w Paryżu od r. 
1962, tj. od czasu uzyskania przez 
Algierię (dawną kolonię francuską) 
niepodległości.

Prezydentowi towarzyszy jego mał
żonka oraz szereg wysoko postawio
nych doradców, m.in. minister spraw 
zagranicznych Ahmed Taleb Ibrahimi.

Prezydenta Algierii powitał na 
paryskim Orly prez. F. Mitterrand.
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You’re just the type. 
Donate Blood.
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Wszystkim krewnym i znajomym donosimy .tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, dziadek i pradziadek nasz, śp.

Władysław K. Szczepkowski
(mąż śp. Władysławy [z domu Czerwiński] i ojciec śp. Ann Renee)

Przez 50 lat finansowy sekretarz Gr. 1958 ZNP; długoletni Delegat do 
Gminy 120 ZNP i 8 razy Delegat na Sejm ZNP, po ciężkiej chorobie, 
pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 4-go 
listopada 1983 roku, o godzinie 2:10 po południu, w starszym wieku.

Pogrzeb w poniedziałek, dnia 7-go listopada, o godzinie 10:15 rano, 
z zakładu pogrzebowego Casey-Laskowski, pnr. 4540-50 W. Diversey Ave., 
do kościoła św. Władysława, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na 
parcelę familijną.

W ciężkim żalu pogrążeni:
Stella (z domu Dzierzanowska), żona; Mildred (Robert) Dorolek, Marie 

śp. Robert) Haut, Patrycja Depke, Adelina (Roy) DelVecchio, i Helena 
(Artur) Kalas, córki i zięciowie; wnuki, wnuczki i prawnuczęta; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmują się: Casey Laskowski i Syn. Telefon 777-6300.

Wizja Poduszkowców 
Nad Falami Jeziora Michigan

Druga połowa lat 80-tych może 
przynieść ze sobą inny sposób trans
portu dla osób przemierzających co
dziennie trasę pomiędzy Waukegan 
a śródmieściem Chicago. Istnieje bo
wiem możliwość, że już w niedale
kiej przyszłości zostaną przewiezieni 
nad falami jeziora poduszkowcem z 
szybkością dochodzącą do 73 mil na 
godzinę. Czas tej podróży z odległe
go o 45 mil Waukegan — 35 mi
nut.

“Rozpoczęliśmy już badania nad 
wykonalnością tego pomyśłu — 
stwierdził Donal Freeborn, nowy dy
rektor portu w Waukegan. “Piwinni- 
śmy wiedzieć o tym, czy użycie po
duszkowca jest sprawą opłacalną 
przed latem 1984” — dodał. Jeżeli 
wyniki badań będą pozytywne dy
strykt portu poszuka firmy, która 
przejmie na siebie eksploatację po
duszkowca.

Już w przyszłym miesiącu Free
born spotka się z przedstawicielami 
Hovercraft Co. brytyjskiej firmy, 
która jest producentem tego środka 
lokomocji. Pojazd ten unosi się 
na poduszce powietrza i jest w sta
nie robić to nad wodą i lądem. Może 
też stać w miejscu zawieszony na 
tej poduszce i lądować gdziekolwiek.

Poduszkowce używane są w wielu 
stronach świata. Najbardziej znane 
są te, które codziennie przemierza
ją kanał La Manche pomiędzy An
glią a Francją. Freebom wierzy, 
że tego typu obsługa będzie również 
popularna wśród osób udających się 
codziennie do pracy w śródmieściu 
Chicago. Uważa, że poduszkowiec bę
dzie również wspaniałym dodatkiem 
do Wystawy Światowej, która odbę
dzie się w Chicago w 1992 roku. 
“Podróżując w ten sposób wzdłuż 
brzegu jeziora Michigan będzie wspa
niałą metodą dotarcia do Wystawy” 
— twierdzi Freebom.

Również władze portowe w Mil
waukee prowadzą badania nad uży
ciem poduszkowca pomiędzy Mil
waukee a portem w stanie Michigan, 
prawdopodobnie w Grand Haven, 83 
mil w linii prostej, po przeciwnej 
stronie jeziora Michigan. Władze por
towe uważają, że linia ta będzie 
mogła być otwarta przez 320 dni w 
roku, być może nawet 350, w zależ
ności od wysokości fal jeziora.

Urzędnik finansowy portu Milwau
kee Jeffrey Smith, oświadczył, że 
władze noszą się z zamiarem zaku
pienia poduszkowca za $15 min, któ
ry pomieści 415 pasażerów i 55 sa
mochodów.

Pościg Policyjny 
Często Źle Się Kończy

Władze policyjne podkreślają, że 
pościg policyjny zą uciekającym prze
stępcą nie jest aż tak atrakcyjny, 
jak go nieraz przestawia się na fil
mach.

Nie ma wprawdzie dokładnych da
nych odnoszących się do tragicznych 
wypadków w czasie takich pościgów, 
w wielu jednak sytuacjach kończą się 
one tragicznie albo dla obu stron, 
albo nawet pociągają za sobą ofiary 
zupełnie przypadkowych ludzi, nie 
mających nic wspólnego z pościgiem.

Dowodem na taki stan rzeczy może 
być niedawny pościg policyjny za zbyt 
szybko jadącym samochodem, który 
zakończył się śmiercią kierowcy cię
żarówki i ranieniem policjanta oraz 
kierowcy uciekającego samochodu.

Trzęsienie Ziemi 
w Chinach

Pekin (UPI) — Dziś nad ranem 
zanotowano w środkowym rejonie 
Chin silne trzęsienie ziemi.

Trzęsienie miało miejsce o godz. 
5:15 rano (4:15 czasu nowojorskiego 
w niedzielę). Siła jego określona zo
stała na podziałce Richtera na 6.

Co najmniej jedna osoba została 
zabita, a około 100 odniosło obraże
nia.

Władze podały, że trzęsienie miało 
miejsce na pograniczu prowincji An
hui i Shandond.

Protest Studentów 
Irańskich

(UPI) — Zwalczający reżym Aja- 
toli Khomeiniego studenci irańscy 
zajęli dziś przemocą biura irańskiej 
linii lotniczej na lotniskach w Londy
nie, Paryżu i New Delhi. Pociągnięcie 
to ma na celu zwrócenie uwagi opinii 
publicznej na “panujące na Zachodzie 
“milczenie” — w odniesieniu do “re
presji i terroru” panujących w Iranie.

Studenci oświadczyli jednocześnie, 
że podobna akcja została podjęta na 
terenie innych miast europejskich i 
amerykańskich.

Dotychczas nie prowadzono żad
nych ewidencji. Wiadomo jedynie, 
że w czasie szkolenia policjantów pod
kreśla się niebezpieczeństwa takiego 
pościgu i sugeruje policjantowi za
niechanie pościgu, nawet, gdy ozna
cza to ucieczkę ściganego, jeśli pościg 
staje się zbyt niebezpieczny.
Jedynie w Kalifornii przygotowano 
specjalny raport odnoszący się do po
ścigów prowadzonych przez policję 
stanową. Podobno jest to jeden z naj
bardziej szczegółowych raportów kie
dykolwiek opracowanych.

Stwierdza on, że w okresie sześciu 
miesięcy 1982 r. ścigano uciekające 
samochody 683 razy, na terenie ośmiu 
miast kalifornijskich, należących do 

»• dwóch powiatów, zamieszkałych przez

3.1 min. mieszkańców.
Z trzech na cztery pościgów, zdo

łano schwytać uciekających, ale przy
najmniej 30% tych pościgów zakoń
czyło się wypadkiem, natomiast w 
11% — chociaż jedna osoba odniosła 
obrażenia. Przynajmniej jeden na sto 
pościgów zakończył się czyjąś śmier
cią. Pięć na siedem osób, które zgi
nęły w wypadku spowodowanym po
ścigiem, znajdowało się w samocho
dzie ściganym; piętnaście osób, które 
odniosły obrażenia — to ludzie zupeł
nie postronni, nie mających nic wspól
nego z pościgiem. _

Ojciec Oskarżony 
o Zabicie Syna

28-letni Clifton Marks zamieszkały 
przy 1414 N. Austin w Oak Park zo
stał oskarżony o zabicie swojego 18- 
miesięcznego syna i postrzelenie swo
jej 26-letniej żony Georgia. Chłopca 
z poderżniętym gardłem, znaleziono 
na śmietnisku z tyłu domu. Zonę zna
leziono leżącą w mieszkaniu państwa 
Marks. Została postrzelona w twarz. 
Przebywa obecnie w szpitalu powia
tu Cook w krytycznym stanie. Po
licja próbuje ustalić co było powodem 
tego ataku.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO—ZQODA
6100 N. CICERO AVE. • Chicago, IL 60646

TELEFON 286-0141

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe—podawać ogłoszenia 
wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po- 
- winny być dostarczone co najmniej na dwa dni przed

dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w piątki) 
—muszą być dostarczone w środę do 11-ej przed po
łudniem.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane co
dziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień ORAZ' 
SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej umowy 
ze Zgodą.)
Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do 
środy do godziny 4-ej po południu tylko.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek do 
piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz od 
8-ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń - liczymy na łaskawą 
współpracę.
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WIESBADEN, NIEMCY ZACHODNIE. — Ranni “marines” na
leczeniu. Od lewej siedzą kapr. Durham Matthews z Oden
ton, Md., plut. Lovelie Moore z East St. Louis i plut. J. Balcom 
z Vernon, N.Y. W białym płaszczu szpitalnym stoi komen
dant szpitala płk. Charles E. Signorino. (UPI)
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“Następny Festiwal Letni
. Poszedł w Zapomnienie”

Trzy miesiące po stwierdzeniach 
organizatorów “ChicagoFest;’ że po
trzebują “natychmiast” umowy, aże
by festiwal ten mógł się odbyć w 
przyszłym roku, przedstawiciel Dy
stryktu Parków oświadczył, że jak 
dotychczas sprawa ta poszła w zapo
mnienie.

Chociaż przedstawiciele firmy Fes
tivals Inc. organizatorzy ChicagoFest 
powtarzali kilkakrotnie, że mają za
miar urządzić “ChicagoFest VII” jak 
dotychczas nie złożyli żadnych podań 
władzom Dystryktu Parków.

“W tej chwili nie ma żadnych zmian” 
stwierdził Ben Bentley, przedstawiciel 
Dystryktu Parków. “Nie złożono nam 
żadnych podań i sprawa ta nie znaj
duje się w porządku dziennym na
szego następnego spotkania”— dodał.

Tegoroczny “ChicagoFest” odbył 
się w Soldier Field, który jest pod 
kontrolą Dystryktu Parków i ponowne 
wykorzystanie tego stadionu i terenu 
wokół stadionu musi być zatwierdzone 
przez zarząd dystryktu.

Następne spotkanie zarządu wyzna
czone jest na 16 listopada i Bentley 
nie spodziewa się ażeby sprawa “Chi
cagoFest” była na nim omawiana.

“Oprócz tego organizatorzy festi
walu nie zapłacili jeszcze wszystkich 
rachunków”—twierdzi Bentley. “Do
piero, gdy otrzymamy zapłatę za

“Wraca Epoka 
Stalinowska”

Londyn (DP) — Oleg Bitów, so
wiecki dziennikarz, który otrzymał 
azyl polityczny w W. Brytanii, twier
dzi, że od czasu objęcia władzy przez 
Andropowa, obserwuje się zmiany 
w polityce wewnętrznej, przypomi
nające terror lat pięćdziesiątych.

W swym oficjalnym, oświadczeniu 
wydanym z bezpiecznego ukrycia w 
okolicy Londynu. Bitów powiedział: 
“Nowe władze sowieckie wracają do 
stalinowskich metod rządzenia, roz
poczęła się nowa era prześladowań, 
skierowanych przeciwko wolności 
sumienia i wolności wypowiedzi”.

Odbija się to przede wszystkim 
na kulturze, która zostaje sprowadzo
na do bezwolnego narzędzia polityki.

Bitów twierdzi, że zestrzelenie sa
molotu koreańskiego zdecydowało o 
jego decyzji, ucieczki na Zachód, 
gdyż nie chce czuć się “wspólnikiem 
takiej zbrodni”. Pozostawił on w 
Sowietach rodzinę, ale ma nadzieję, 
że opinia publiczna wolnego świata 
dopomoże mu w wyrwaniu swych bli
skich z sowieckiego koszmaru.

Rząd brytyjski zaprzecza oskarże
niom Kremla, że Bitów został po
rwany we Włoszech przez brytyjskie 
władze bezpieczeństwa, działające 
przy współpracy z CIA. Ambasada 
sowiecka w Londynie żąda spotkania 
z Bitowem, aby przekonać się czy 
nie zmienił on zdania i nie zamie
rza powrócić do Sowietów. 

ostatni festiwal, możemy porozmawiać 
o następnym”— dodał.

Przedstawiciele firmy Festivals Inc. 
są do tej pory nieuchwytni. Thomas 
Drillas, prezes tej firmy oświadczył 
w sierpniu, że zamierza podpisać umo
wę jeszcze w tym miesiącu.

Termin podpisania umowy przesu
wano kilkakrotnie—następny mija w 
listopadzie, lecz jak dotychczas nic 
się nie dzieje. Drillas oczekiwał, że 
w następnym festiwalu wezmą udział 
duże firmy, które przez swój udział 
zrobią odpowiednią reklamę, bez 
udziału w dochodach z festiwalu. Jak 
dotychczas, nie zgłosił się żaden “do
bry wujek.”

Wzrost Ilości Lotów 
Na Lotnisku O’Hare

Według danych opublikowanych 
przez chicagoski departament lotni
ctwa Międzynarodowy Port Lotniczy 
O’Hare obsłużył w miesiącu wrześniu 
ponad 3.5 min pasażerów. Na lotnisko j 
to w tym też miesiącu przyleciało i 
odleciało 57,000 samolotów. Cyfry te 
oznaczają, że jest to 9 miesiąc z rzędu 
powiększającej się liczby pasażerów 
i lotów. W pierwszych 9 miesiącach 
bieżącego roku pracownicy lotniska 
O’Hare obsłużyli ponad 500,000 lotów. 
Jest to cyfra o 11.5 procent większa w 
porównaniu z tym samym okresem w 
roku ubiegłym. W pierwszych 9 mie
siącach ponad 32.4 min pasażerów 
przewinęło się przez O’Hare, o 7 pro
cent więcej w porównaniu z rokiem 
ubiegłym. W tym też czasie przez lot
nisko przeniesiono też 76,000 ton baga
żu.
Aresztowano Handlarzy 

Narkotykami
Władze aresztowały w piątek trzech 

handlarzy narkotykami konsfiskując 
kokainę wartości $351,000. W hotelu 
Hilton Inn, w Oak Lawn aresztowano 
Ronalda Dore i jego wspólnika Gary 
Stein, przy których znaleziono ko- 
kaninę wartości $27,000. Narkotyk za
pakowany był w paczuszki przypomi
nające prezenty urodzinowe. Podobno 
Dore dostarcza co tydzień narkotyku 
przywożąc go z Florydy.

W hotelu Hyde Park Hilton areszto
wano Haitańczyka Krissel Stefort, 
którego również oskarżono o handel 
narkotykami. Skonfiskowano w poko
ju hotelowym kokainę wartości 
$324,000.

Wandalizm 
w Czasie Strajku 

Władze podały do wiadomości, że 
w czasie trwania strajku nauczycieli 
i pracowników szkolnictwa chicago- 
skiego, zanotowano znacznie więcej 
niż zwykle wypadków wandalizmu w 
budynkach szkolnych. W okresie 
dwóch tygodni trwania strajku aresz
towano aż 64 osoby, oskarżone o wan
dalizm.

Jest to liczba bardzo duża, jeśli się 
weźmie pod uwagę fakt, że przecięt
nie roczna ilość aresztowań nie prze
kracza 230.

UWAGA! Ukazał się już z druku nowy Wielki UWAGA! 
KALENDARZ POLSKI na rok 1984

KALENDARZ

NA ROK 1984

o 452 stronach druku, który jest przebogaty 
w treść z każdej dziedziny wiedzy naukowej i 
praktycznej, dając Czytelnikowi tysiące 
przeróżnych opisów z wiadomościami na 
każdy dzień w ciągu całego roku. Słusznie 
dawno już ocenili nasi Rodacy przydatność 
KALENDARZA POLSKIEGO w każdejf 
Rodzinie Polskiej, zwiąc go najlepszym 
poradnikiem encyklopedycznym, który uczy, 
radzi, wyjaśnia i przysparza wiele radości r 
zadowolenia. Radzimy wszystkim pospieszyć 
się z zamówieniem z uwagi na ograniczony 
nakład.

Pamiętajcie, że KALENDARZ POLSKI 
jest najcenniejszym prezentem na 
GWIAZDKĘ — IMIENINY i URODZINY.

Cena nowego KALENDARZA 
POLSKIEGO łącznie z opłatą pocztową 
wynosi tylko $12.Oo7żamówienia łącz
nie z wpłatą kierować pod adresem:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY 
6100 N. Cicero Ave. 
Chicago, IL 60646

Za Zaliczeniem Pocztowym (C.O.D.) 
Nie Wysyłamy

Praca Męska
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★ Kontraktorzy

Rozmaite

2834 N. Laramie Tel.: 545-0999

Praca Męska

MEBLE

TO OUR ADVERTISERS

POTRZEBNE kobiety do sprzątania. 
$26.3114 N. Milwaukee.

DISHWASHER 
PIZZA MAKER 

Call after 9 a.m.
Ask for Ken

499-2233

SPRZEDAJEMY 
ODZIEŻ SKÓRZANĄ 

Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIO

NAPRAWA telewizorów w waszym 
mieszkaniu. A. Gil....................966-54831

POTRZEBNI MĘŻCZYZN! Z AUTAMI 
do sprzątania w budynkach biurowych 
w Chicago i na przedmieściach. Późnym 
popołudniem lub wieczorami tylko. 
Możliwość mieszkania. Zgłaszać się oso- 
biście pomiędzy 2:30 a 4:30 p.pł. od po
niedziałku do piątku.

6841 W. Addison

For more information call: 989-8375
Monday through Friday 10 a.m. to 6 p.m. 

Ask for Ms. Baker

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy— Poldka Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK. Wlaśc.

HAS HOME 
IMPROVEMEWNT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

KRAWCOWA 
Na “Part Time”

Do pracy akordowej w odzieżowej 
fabryce. Doświadczenie na maszynie 
Merrow wymagane. Musi znać j. ang. 
Pytać o Mary.

Tel. 869-1822

KOBIETY do sprzątania domów. 
463-2982

HOUSEKEEPER MIDDLEAGED 
To live-in, 5 days a week. Oak 
Brook. Private living quarters, good 
salary. Must understand English and 
have good references.

Call 654-0603

120 CALOWA KANAPA
Kolor Złoto-Zielony 

W Stylu Hiszpańskim 
Dzwonić w Języku Angielskim 

634-3625

POTRZEBNI
FREZERZY I TOKARZE 

Muszą mieć doświadczenie. Dogodna 
publiczna komunikacja.

A. M. PRECISION MACHINING 
4655 25th Ave. • Schiller Park 

678-1155

Manikurzystka- 
Pedikurzystka 

Potrzebna do ekskluzywnego salonu 
kosmetycznego w Texasie. Tylko 
pierwszorzędna siła co najmniej z 
2 letnim doświadczeniem. Bardzo do
bre warunki pracy i płacy. Pomoc 
w formalnościach i mieszkanie za
pewnione.

Tel. 1 (512) 345-2626 

SHIPPING CLERK
Responsible person to work in ship
ping department and do in-town de
livery. Must have previous shipping 
experience and a good driving rec
ord. We offer excellent pay and bene
fits.

KEATS MFG. CO. 
1227 DODGE AVE. • Evanston 

764-1822

POTRZEBNI pracownicy do prac kon- 
traktorskich z doświadczeniem. Tel.: 

286-8084

JANITORIAL MAINTENANCE 
Cleaning experience helpfull. Full or 
part time jobs available for men and 
women with or without cars for sub
urban locations.

No phone calls please.
Apply between 2 P.M. — 5 P.M.

KLMCO CORP.
3150 N. Sawyer

STUDENTS 
WANTED

— 17 years, from the area 
of Milwaukee and Devon. Work
part time evenings and on Satur
days. Earn $25 to $75 per week.

Call 724-8280.

SZLIFIERZ
Do O.D. i I.D. szlifierek i operator do 
tokarki pociągowej. Wymagane co 
najmniej 5 lat doświadczenia. Pełne 
świadczenia firmowe. Zgłaoszać się 
do działu personalnego.

MILAN’S MACHINE COMPANY 
1301 S. Laramie • Cicero, HI. 

780-6600

MAINTENANCE
We are seeking an individual with 
maintenance and electrical experi
ence within the corrugated paper 
industry.
If your background qualifies you, 
please call

BELL FIBER 
PRODUCTS CORP.

368-6210
Interviews Will Be Granted 

By Appointments Only ieoe)

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY JILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

FORMIARZ 
POLEROWACZ 

Doświadczony polerowacz form. Zdol
ny do wykonywania pracy samodziel
nie, od małych do dużych form. Do 
małego warsztatu produkującego for
my. Trochę polerowania diamentów 
i cięcia (“stoning!’)

LEBEC PLASTIC MOLD CO. 
403 W. Kay • Addison, III. 

543-5294

LIMITED NUMBER OF
1 BEDROOM APARTMENTS

Chicago’s northside are now being offered with special rent subsidy. If 
you are single person living alone, to be eligible must be 62 years of age or 
handicapped or disabled by Government actions and have annual income 
of under $7,600. 2 person families must have combined annual income 
under $20,100 in order to be eligible. Monthly rent will be no more than 
30% of your monthly income. There is $55 utilities allowance.

For Example:

If your monthly income is $1,250 your rent is $375 — $55 allowances for 
utility — you pay $320 monthly. If your monthly income is $800 as 800 x .30 
= $240 — $55 utilities allowance and your monthly rent is $185.00. If your 
income is $400 as 400 x .30 = $120 — $55.00 utilities allowance and your 
monthly rent is $65. *

None of the apartments have been lived in, all have modem appliances 
including dishwasher and new carpeting. Luxury building has a elegant 
lobby, 24 hour doorman, laundry room, parking garage and 24 hour food 
store.

V. BROTHERS MACHINE COMPANY 
Poszukują doświadczonego frezera. 
Part time lub na pełny etat. Dzienna 
zmiana. Zgłaszać się: .
1536 S. 49-ta Ave. _ Cicero, Ul.

Tel.: 652-0062____________

POTRZEBNI mężczyznf do pracy 
akordowej przy sidingu. Tel.: 342-4753 
po 6 wieczorem.

NOCNE SPRZĄTANIE 
SKLEPÓW

Na południowej stronie miasta. Do
bre wynagrodzenie dla pracowników 
z doświadczeniem.

Zgłaszać się osobiście: 
3204 N. Central Ave., 

Pokój 309 
w niedzielę od 5-8 wieczorem.

POTRZEBNE OSOBY-
Do pracy na pół etatu, dla firmy 
sprzątającej. Na dzienną i nocną 
zmianę. Okolica Glenview. Dzwonić 
pomiędzy 4-5 P.M.

833-6775

PRACA
W KALIFORNII

Potrzebny mechanik znający prace 
przy remoncie obrabiarek.
Dzwonić od 10 rano do 8 wieczorem.

(213) 323-6325
MACHINE 

SET-UP MAN & 
SUPERVISION

Must be experienced die setter, punch 
press, blanking, forming and drawing. 
Also set-up drill press, milling ma
chine, broaches, projection welders. 

Must speak English. 
Please phone for Apt.

772-9364 
NAGLE-CHASE 

MFG. CO.
1810 N. Kilbourn

’Ar Antyki___________
COLLAGE ANTIQUES

2 floors antiques & collectibles.
. A new space still avail. 

WE BUY & SELL 
Open daily 10-5; Sunday 11-5. 

1005 S. ARLINGTON HTS. RD. 
(So. of Central) 

640-9098

Debaty Na Temat 
Przesunięć Personelu 

w Dept. Policji
Władze departamentu policji wy

znaczyły miejsce spotkania z przed
stawicielami 50 grup dzielnicowych. 
Celem spotkania będzie dyskusja nad 
przesunięciami personelu do dzielnic 
o wysokim wskaźniku przestępczości. 
Spotkanie odbędzie się 18 listopada 
w komendzie głównej policji, przy 
1121 S. State St. Superintendent 
policji Fred Rice rozkazał przepro
wadzić badania w celu przewidzenia 
rezultatów przesunięć personelu. Nie 
przypuszcza się, ażeby stało się to 
przed wiosną przyszłego roku.

Znaleziono Ciało 
Zaginionego Policjanta 
Znaleziono ciało jednego z dwóch 

policjantów, którzy zaginęli w ubieg
łym miesiącu w rzece Wisconsin. 
Zwłoki 38-letniego Charlesa Schaffer 
znaleziono około 4 mile od miejsca, 
gdzie wywróciła się łódka z trzema 
policjantami-przyjaciółmi, którzy 
zdecydowali się na odpoczynek poza 
miastem. Z wyprawy tej ocalał jedy
nie 42-letni Fred Cappetto, który 
trzymając się kamizelki ratunkowej 
dotarł do brzegu. Nie znaleziono jesz
cze trzeciego z tych detektywów 51- 
letniego Lawrence Ferenzi. Przypusz
cza się jednak, że utonął w rzece, któ
ra w tym miejscu jest burzliwa i po
siada niebezpieczne progi.

Ewakuacja Pracowników
Władze Metropolitan Sanitary Di

strict zmuszone były w piątek ewa
kuować z terenów jednej ze stacji 
przetwarzającej ścieki (w Stickney) 
75 pracowników. Ewakuacja nastąpi
ła po otrzymaniu wiadomości od 
władz policyjnych, że do ścieków do
stały się niebezpieczne, trujące środ
ki chemiczne. Chemikalia te wylały 
się z pękniętej beczki ładowanej na 
ciężarówkę, które skierowano do ka
nałów.

★ Poszukuje Pracy
ZAOPIEKUJĘ się dzieckiem powyżej 
2 lat w moim domu. Dobra opieka 
Jackowo....................  235-2818.

,★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów kolorowych 
i “V.C.R.”. Gwarancja. 736-5605.

★ Zguby
ZGINĄŁ paszport polski na nazwisko 
Józef Kulikowski, wydany przez 
KMO Białystok Nr. 80 666 00.

Czy Płacicie Państwo Za Duża 
Za Ubezpieczenie 

Samochodu Lub Domu?
Dowiedźcie się — zadzwońcie do 
Bożeny aby porównać ceny.

Tel.: 529-8550.
SILKSCREEN PRESS 

ADVANCE CAMEO 30 
VIRTUALLY NEW 

644-5233 — days 
328-8402 — eves.

HAVE A CHRISTMAS 
FLOWER PARTY 

Silk Flower Arrangements 
Custom made and designer. Origi
nals, gift, games, 10% discount.

MERRYLANE FLORALS 
586-0659 Call Elaine

★ Praca Żeńska 
' POTRZEBNE KOBIETY

Do Prac Domowych 
Z zamieszkaniem lub bez. , 

Wynagrodzenie $2004300 tygodniowo.
Polonia Employment Agency 

5356 N. Milwaukee 
792-1343  i

INCOME PROPERTY FOR SALE 
DARIEN, IL.

6 fit, brk. 2 bdrms. 
GREAT VALUE - $227,900 

S.L.G. 144
239 Ogden Ave. 

Downers Grove, IL. 60515

★ Do Wynajęcia

Do Wynajęcia
JACKOWO. 3 pokoje, ogrzewanie i 
elektryka włączone. $280. 463-2982.
BELMONT-Pulaski. 2% rooms. — 
235-1269,__________________________
BELMONT-Pulaski. 1 bedroom, de
corated. $300. Tel. 465-6480.

GOOD LOCATION 
CORNERSTORE

1,800 square feet, nice interior, in 
West Rogers Park, at 3101 W. Devon 
Ave. Available January 1,1984.

Cal days at 465-1000 
after 4 P.M.-478-1026

NEAR FULLERTO & CICERO 
Nice quiet area. 5 Ig rms, w-back 
pch., 2 bdrm, w-w cptg, shades & 
drapes, stove & frig, air, Idry, 2nd 
fir. Working adults pref. $350 + 2 
mos. sec. dep. Util, are separate. 
Avail. 12/1/83. No pets. Call:

489-0362
11 a.m. to 3Z:30 p.m.

★ Pomoc Domowa
POMOC DO PIELĘGNIAREK 

GOSPODYNIE DOMOWE 
Z zamieszkaneim lub bez. 

Wynagrodzenie $175 — $250
BERIS EMPLOYMENT

4962 N. Milwaukee 736-9448
Dzwonić od 9 rano — 6 wiecz.___

GOSPODYNI domowa z zamieszka
niem. Pokój i wyżywienie oraz wy
nagrodzenie. Tel. (815 ) 485-0134, po 
4 PM, w jęz. angielskim.___________

NATYCHMIASTOWE 
/ OTWARCIA

Dla gospodyń, towarzyszek, i do opieki 
nad dziećmi z zamieszkaniem. Przy
jemne rodziny w Chicago i na przed
mieściu. Wynagrodzenie pomiędzy 
$150-$250 tygodniowo.

Dzwonić 764-2576

SKOKIE
By owner. Good investment. 2 flat 
with garden apartment. New storms 
and screens. 1% baths each apart
ment. New windows, 1 bath and % 
each apartment. Newly decorated. 
Parking in rear, modern building 
near Old Orchard, bus at door — 
$150,000. Call 674-7944 or 299-0940

PRZEZ WŁAŚCICIELA
3 sypialnie, w basemencie kominek 
i zlew, ¥« akra ziemi. $91,500.

W PALOS HILLS
7940 W. 101STPL.

Dzwonić przed przyjściem.
599-1922

POTRZEBNA doświadczona krawco
wa (2-igłowa maszyna “Merrow”. 
“Part time.” Tel. 663-3875. ________

POTRZEBNE KOBIETY 
do sprzątania w budynkach biurowych 
w Chicago i na przedmieściach. Późnym 
popołudniem i wieczorami tylko. Możli
wość mieszkania. Zgłaszać się pomiędzy 
2:30 a 4:30 p.pł. od poniedziałku do 
piątku.

6841 W. Addison

★ Usługi
NAPRAWIAM samochody u Ciebie 
lub siebie. “Towings”........... 286-6682.
PROFESSIONAL CUSTOM 

VIDEOTAPING 
Weddings, parties, meetings —$275. 
Wills, house inv. $99.00.

C. BRADLEY 
___________882-4870 

+ Malowanie______
MALUJE, tapetuje. Dzwonić 
wieczorem 286-0864.

DO NASZYCH KLIENTÓW
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 

PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 
FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ" NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

Would you pass the opportunity of 
making $600 to $1200 per wekk, driving 
your truck in the City. Years of ex
perience is not necessary. Contracts 
available with evry week. Trucks start 
at $5000 and up.

________ 442-7899___________

MĘŻCZYZNA I KOBIETA 
(Wolimy małżeństwo), do pracy “ja- 
nitorskiej” w nowym budynku kina. 
Clark blisko Chicago. Muszą znać 
częściowo j. angielski. Dzwonić do 
Mr. Kolkmeyer w j. angielskim: 

Teł. 332-7465
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$57 Min. Na Rozbudowę 
Więziennictwa Stanowego

Ustawodawcy stanowi, z pewnymi 
wahaniami, szczególnie w Izbie Re
prezentantów, w ostatnim dniu sesji 
“weta” zatwierdzili w końcu ustawę 
pozwalającą na rozbudowę więzien
nictwa stanowego a tym samym za
pewnienie większej ilości miejsc w 
przepełnionych więzieniach.

W sumie na rozbudowę i zmiany 
w więziennictwie stanowym wyasy
gnowano $57 min., w tym około $30 
min. na budowę dwóch więzień, z 
których każde pomieści po 480 więźniów.

Więzienia te będą wybudowane z 
prefabrykatów, dlatego będą mogły 
zostać wybudowane stosunkowo szyb
ko i już do roku zostać oddane do 
użytku.

Zgodzono się na wyasygnowanie $2 
min. na rozpoczęcie prac przygoto
wawczych do planów wybudowania 
nowego, stałego więzienia, w którym 
znajdzie pomieszczenie 750 więźniów.

Pozostałe pieniądze zostały prze- 
cznaczone na opłacenie szeregu in
nych programów więziennych wśród 
nich: program dozoru nad więźniami 
pracującymi poza więzieniami; finan
sowania programów dozoru sądowe
go, oraz opłacenie miejsc wynajmo

wanych przez więziennictwo stanowe 
w więzieniach powiatowych oraz wię
zieniach innych stanów.

Przeniesiono tam bowiem pewną 
liczbę więźniów, których nie można 
było pomieścić w więzieniach stano
wych.

Ustawodawcy zatwierdzili też pro
pozycję, aby pozwolić władzom wię
ziennym stanu Illinois na umieszcza
nie w dwóch więzieniach stanowych 
po dwóch więźniów w jednej celi.

Obecnie obowiązywało więziennic
two trzymanie po jednym więźniu 
w celi. W więzieniach Hillsboro i Cen
tralia, będą obecnie, zamiast jak do
tychczas (ostatni miesiąc) przebywać 
w pomieszczeniach pomocniczych 
więzienia, jak sale gimnastyczne czy 
kaplice, dzielić cele w współwięźniami.

W więziennictwie stanowym jest po
nad 15,000 więźniów, miejsc jest jed
nak nieco powyżej 14,500.

Gubernator Thompson wyraził za
dowolenie z decyzji ustawodawców 
i obiecał podpisać zarówno ustawę 
o więziennictwie, jak też o RTA i 
Wystawie Światowej już dzisiaj, aby 
mogły jak najszybciej obowiązywać.

Za Mało Miejsc w Przytułkach 
Dla Bezdomnych w Chicago

Przytułki chicagoskie dysponują 
obecnie jednym łóżkiem na 24 bez
domnych i sytuacja ta może pogorszyć 
się w czasie zbliżającej się zimy. 
Takie ostrzeżenie wygłosił Joel Carp, 
jeden z przywódców specjalnej komi
sji pomocy dla bezdomnych. “W tej 
chwili jest w Chicago 6000 osób bez 
dachu nad głową” — stwierdził Carp.

Cyfra ta jest prawdopodobnie 
mniejsza od rzeczywistej liczby bez
domnych i jak twierdzi Carp, będzie 
wzrastała z powodu trwającego nadal 
dużego bezrobocia i zbyt malej pomo
cy ze strony władz stanowych i fe
deralnych.

Według ostatnich ogólnych obser-

Poszukiwania Zaginionej 
Nie Dały Rezultatów

Mimo bardzo skrupulatnych poszu
kiwań w ubiegły weekend, jak dotąd 
nie natrafiono na ślad 13-letniej Jen
nifer Monte, która nie wróciła w pią
tek do domu. Dziewczynkę ostatni 
raz widziano jak wysiadła z autobu
su szkolnego niedaleko domu rodzin
nego w piątek.

W niedzielę zarówno policja mia
steczka Wheeling, jak też żołnierze 
Gwardii Narodowej i setki ochotników 
przeszukiwali tereny położone w sąsie
dztwie Wheeling, mając nadzieję na
trafić na ślad dziewczynki. Poszuki
wania nie dały jednak żadnych re
zultatów. Wyklucza się możliwość, 
aby dziewczynka uciekła z domu, po
nieważ była bardzo dobrą uczenni
cą i nigdy nie miała poważnych za
targów z rodzicami.

Policja Wheeling apeluje do tych 
wszystkich, którzy mogliby udzielić 
jakichkolwiek informacji na temat 
zaginionej, aby telefonowali na nr: 
459-2632.

wacji liczba ludzi żyjących na ulicach 
Chicago dochodzi w tej chwili do 
ponad 20,000. W całym kraju blisko 2 
min ludzi jest bez dachu nad głową.

Raport komisji pomocy dla bez
domnych proponuje kilka sposóbów 
dla zmniejszenia tego problemu. Są 
nimi: postaranie się o minimum 500 
dodatkowych łóżek dla bezdomnych 
przed końcem tego roku i dodatkowe 
100 przed końcem następnego.

Nowe przytułki powinny powstać w 
różnych dzielnicach miasta i powinny 
być prowadzone przez organizacje 
społeczne danej dzielnicy z pomocą 
funduszy federalnych.

Władze stanowe i federalne powinny 
pomóc instytucjom prywatnym w 
podwojeniu liczby przytułków dla 
bezdomnych.

W raporcie określono też “przecięt
nego bezdomnego człowieka”. On lub 
ona urodzony (a) jest w Chicago, ma 
około 40-45 lat, je raz na dzień. Pie
niądze dostaje z ogólnego funduszu 
pomocy stanowej, dorabia okazyjną 
pracą oraz żebraniem.

Chicago nie jest najlepszym mias
tem dla bezdomnych. Jedynie $1.5 
min z funduszy miejskich i federal
nych przeznaczonych jest na utrzy
manie bezdomnych w Chicago. Dla 
porównania w Nowym Yorku suma 
ta wynosi $38 min, z tym że przezna
czono dodatkowe $14 min na odnowę 
przytułków.

W Chicago jest tylko jeden przytu
łek miejski dysponujący 100 łóżkami. 
W Nowym Yorku jest ich 14, a miasto 
ma umowę z 7 hotelami na dodatkowe 
pomieszczenia. W Nowym Yorku pra
cownicy transportu miejskiego poszu
kują bezdomnych w kolejkach, pod
ziemiach kolejki i oddają ich pod opie
kę odpowiednich agencji. Washington 
D.C. ma 5 przytułków, a Seattle tak 
jak Chicago tylko jeden, lecz ten ma 

Pierwszy “Prawdziwy” 
Przymrozek w Chicago
W nocy z soboty na niedzielę zanoto

wano po raz pierwszy w tym sezonie 
temperaturę poniżej zamarzenia, czy
li pierwszy “prawdziwy” przymro
zek.

W niedzielę rano zanotowano na lot
nisku O’Hare temperaturę 28 F. 
(-2.2C), a dalej na zachód w miejsco
wościach należących do pow. Du 
Page, nawet 25 F. (-4 C.).

250 łóżek.

Jest kilka powodów wzrastającej 
liczby bezdomnych w Chicago. W 
ubiegłym roku bezrobocie dotknęło 
bezpośrednio 350,000 osób. Zwolniono 
też większą liczbę więźniów i pacjen
tów instytucji psychiatrycznych. Oprócz 
tego w ostatnich dwóch latach zbu
rzono około 3,000 jednopokojowych 
miejsc zamieszkania.

Przeprowadzono wstępne badania 
wśród bezdomnych, aby dowiedzieć 
się dlaczego są na ulicy. 32 procent 
odpowiedziało, że są bez dachu po 
wyrzuceniu ich z nieopłaconych mie
szkań. 32 procent mieszka na ulicach, 
ponieważ nie są w stanie przebywać 
w towarzystwie innych ludzi. Co cie
kawsze, większość bezdomnych, 
ponad 60 procent, ma w Chicago 
rodziny.

LOTTO
W sobotnim ciągnieniu Loterii 

Stanowej w grze “Lotto” padły 
następujące numery:

06, 14, 29, 31, 36, 40.
Zastępczy: 13.
Wygrana w tym ciągnieniu wy

nosi: $3,250,000. 

GENEWA. — Przywódca Druzów Walid Jumblatt (po prawej) 
robi zdjęcie Rashid Karami byłemu wicepremierowi i INabiń 
Berri, przywódcy muzułmańskich szyitów. (UPI)

MANILA, FILIPINY. — Prezydent Filipin Ferdinand Marcos w 
spotkaniu z amerykańskimi bankierami jakie odbyło się 1 lis
topada br. (UPI)

*

Owocna Sesja “Weta” 
Legislatury Stanowej

Tymczasowy Podatek Hotelowy 
Na Fundusz Wystawy Światowej

Tradycyjna sesja “weta” Legisla
tury Stanowej, która zakończyła swe 
obrady w piątek późno wieczorem, na
leżała do stosunkowo owocnych, po
nieważ w okresie mniej więcej dwóch 
tygodni załatwiono bardzo poważne 
sprawy dotyczące weta gubernator- 
skiego i poprawek wprowadzonych 
do wielu ustaw.

W sumie ustawodawcy stanowi za
decydowali w ponad 345 ustawach 
przeciw którym złożył weto Guberna
tor i na temat 161 ustaw które Guber
nator poprawił.

Do najważniejszych należy natural
nie: ustawa o funduszach dla RTĄ 
oraz zupełnej reorganizacji tej agen
cji transportu publicznego, ustawa re
gulująca pracę specjalnej komisji 
mającej być odpowiedzialną za urzą
dzenie Wystawy Światowej w 1992 r. 
w Chicago, oraz zatwierdzona tuż 
przed odroczeniem, ustawa dotycząca 
spraw związanych z więziennictwem 
stanowym.

Bardzo ważną ustawą, jest zatwier
dzona również w piątek ustawa po
zwalająca na przyznawanie rozwo
dów małżeństwom, bez zrzucania wi
ny za rozejście się na któregokolwiek 
z małżonków. Początkowo ustawa ta 
nie otrzymywała wymaganej pra
wem większości głosów, ale później,

Komitet Rady Miejskiej stosunkiem 
głosów 7 do 2 poparł propozycję usta
wy miejskiej, według której firmy 
budowlane mające umowę z miastem 
na więcej niż $100,000, muszą za
trudnić przynajmniej 50% mieszkań
ców Chicago.

Projekt ustawy przewiduje również, 
że firmy te zatrudnią przynajmniej 
25 procent Murzynów i 7 procent ko
biet. Z propozycją ustawy wystąpił 
aiderman 45-ej Wardy, Gerald M. 
McLaughlin.

Dwa glosy przeciwne zostały od
dane przez zwolenników mayora 
Washingtona, aldermana 29-ej Wardy 
Danny K. Davis i aldermana 28-ej 
Wardy Ed H. Smith.

Uzasadnili to tym, że ustawa nie 
wyznacza właściwych proporcji w za-

Wniosek o Podwyżkę 
Opłat Za Gaz

Firma gazowa North Shore Gas 
posadająca prawie 100,000 klientów 
na północnych przedmieściach zażą
dała podwyżki opłat gazowych w 
wysokości $9.2 min., co spowoduje 
wzrost przeciętnego rachunku o 8.4 
proc.

Rachunki wzrosłyby zatem prze
ciętnie w skali rocznej z $1,060 do 
$1,149 dopiero od września przyszłego 
roku. Jednakże $2.3 min podwyżki 
tej sumy firma żąda by zostało zat
wierdzone przez stanową komisję 
handlu już od 1 stycznia przyszłego 
roku.

Przedsiębiorstwo, o którym mowa 
obsługuje 55 osiedli podmiejskich od 
Winnetki do granicy z Wisconsin — 
jest ono firmą spokrewnioną z Peoples 
Gas, która dwa tygodnie temu rów
nież zarządala podwyżki opłat za gaz 
w wysokości $104.7 min., z czego $32 
od 1 stycznia 1984.

Obu tym firmom odmówiono już 
poprzednio w lipcu br. zatwierdzenia 
podwyżek ponieważ komisja nie 
doszła wówczas do porozumienia co 
do wysokości podwyżki sumy opłat za 
gaz. Obie firmy podniosły ostatnio 
opłaty za gaz w grudniu ub.r.

John A, Lawrisuk — wiceprezes 
Peoples Energy — korporacji zrze
szającej obie firmy oświadczył, że 
podwyżki podyktowane są pogarsza
jącym się stanem finansów obu firm. 

w ostatnim dniu debata została za
twierdzona.

W ten sposób Illinois znajdzie się 
wśród 48 innych stanów U.S.A., gdzie 
można uzyskać tego rodzaju rozwód. 
Aby otrzymać rozwód, w którym nie 
składa się winy na nikogo, trzeba na
turalnie zgody na rozwód obojga mał
żonków, oraz zobowiązani są oni cze
kać na przyznanie im rozwodu przez 
przynajmniej sześć miesięcy.

Zatwierdzono ustawę, upoważnia
jącą pracowników szkolnictwa do peł
nienia roli pracowników biur wybor
czych, którzy będą mogli przyjmo
wać rejestrację nowych wyborców. 
Władze mają nadzieję, że w ten spo
sób będzie można dotrzeć do większej 
liczby ludzi, który wprawdzie są 
uprawnieni do głosowania, nigdy je
dnak nie rejestrowali się i naturalnie 
nie głosowali.

Nie udało się zatwierdzić ustawy 
zaostrzającej przepisy regulujące 
prace domów opieki. Na skutek silnej 
kampanii przeciw propozycji ustawy, 
nie otrzymała ona potrzebnych gło
sów. Przeciw ustawie agitowali 
przedstawiciele właścicieli domów 
opieki.

Szczegóły o ustawach dotyczących 
więziennictwa i Wystawy Światowej, 
poda jemy w osobnych informacjach.

trudnieniu osób należących do mniej
szości rasowych. Z ostatniego spisu 
ludności wynika bowiem, że 39.8 pro
cent mieszkańców Chicago to Murzy
ni, 14 procent to Latynosi i w takich 
też proporcjach aldermani, którzy wy
razili swój sprzeciw, chcieliby widzieć 
sposób zatrudniania w firmach budo
wlanych;

Propozycja ustawy jest oparta na 
podobnej, zatwierdzonej przez władze 
Bostonu. Sąd Najwyższy Stanów Zjed
noczonych uznał ostatnio bostońską 
ustawę za zgodną konstytucją.

Aiderman Roman Puciński, który 
poparł tę ustawę stwierdził, że daje 
ona po raz pierwszy mieszkańcom 
Chicago przynależną im część.

Ustawa ta wymaga aby zatrudnić 
w umowach zawartych w 1984 r., 50 
procent mieszkańców Chicago nie
wykwalifikowanych i 40 procent wy
kwalifikowanych. Procent wykwalifi
kowanych pracowników podniesiony 
zostanie w 1985 do 45 a w 1986 do 50.

Obecnie tylko 43 procent niewykwa
lifikowanych pracowników, to mie
szkańcy Chicago.

Jeszcze gorzej wygląda to wśród 
robotników wykwalifikowanych, gdzie 
tylko 32 procent pracowników zatrud
nionych przez firmy budowlane to 
mieszkańcy Chicago.

Szef Strażników 
Oskarżony

Szef strażników pracujących w chi- 
cagoskiej Bibliotece Publicznej zo
stał oskarżony o kradzież. Zdaniem 
chicagoskiej policji Arthur Morgan, 
lat 51, ukradł dwa cenne witraże 
ze zbiorów bibliotecznych. Witraże 
znaleziono w bagażniku jego samo
chodu. Morgan jest kierownikiem 
działu odpowiedzialnego za straż bi
bliotek.

Zapłacą Składki 
Członkowskie

Sędzia sądu federalnego wydał 
orzeczenie stwierdzające, że należy 
odliczać od pensji nauczycieli nie na
leżących do związku zawodowego 
opłaty członkowskie, ponieważ nau
czyciele ci, wprawdzie nie należą do 
związków, korzystają ze wszystkich 
przywilejów związkowców, muszą też 
dzielić koszty związkowe.

Ustawodawcy stanowi w pewnym 
sensie zawiedli przewodniczącego no
woutworzonej komisji mającej zająć 
się przygotowaniem i prowadzeniem 
Wystawy Światowej w Chicago, pla
nowanej na 1992 r. Zawiedli, ponie
waż nie ustanowili żadnych trwałych 
przepisów pozwalających Komisji na 
rozpoczęcie zbierania potrzebnych 
funduszy.

Zatwierdzając skład komisji, z któ
rej 12 członków mianował Guberna
tor a 12 Mayor Chicago, wspólnie 
mianowali przewodniczącego — usta
wodawcy zgodzili się jedynie na to, 
aby do nadchodzącego czerwca w 
pow. Cook obowiązywał podatek w 
wysokości 1% od wszystkich pokoi 
wynajmowanych w hotelach i mo
telach. Zbierze się w ten sposób 
około $2 min — pieniądze, które po
trzebne są na opłacenie kosztów zwią
zanych z wstępnymi pracami przy
gotowawczymi, takimi jak przepro
wadzenie badań na temat wpływu 
wystawy na otoczenie (obowiązek 
nałożony przez agencję federalną dba
jącą o czystość środowiska) oraz 
przygotowanie planów ogólnych.

Dopiero w czasie wiosennej sesji, 
ustawodawcy rozpatrzą inne propo
zycje dotyczące ewentualnego stałe
go podatku hotelowo-motelowego 
(przynajmniej do końca wystawy) 
oraz zastanowią się nad tym, czy i na 
ile pozwolić Komisji Wystawowej 
sprzedawać papiery wartościowe, 
aby sfinansować budowę miasteczka 
wystawowego.

Ustawodawcy zobowiązali też Radę 
Wystawy do porozumienia się zarów
no z władzami stanowymi, jak też 
miejskimi, i przygotowania specjal
nej umowy, w której szczegółowo

Opublikowano ostatnio wyniki ba
dań przeprowadzonych przez wszyst
kie wydziały stanowe agencji ochrony 
środowiska (Environmental Protec
tion Agency —EPA). Okazuje się, że 
w rezultacie programu, który koszto
wał ponad 3.7 mid, w 1982 roku, więcej 
niż 40 procent rzek w stanie Illinois 
ma mniejszy stopień zanieczyszcze
nia wody, niż w czasie badań przepro
wadzonych w 1972 roku. Również 
brzeg jeziora Michigan jest znacznie 
lepszy, bo 58 z 63 mil brzegu należące
go do Illinois w tej chwili wykazuje 
stan minimalnego zanieczyszczenia 
wody, w porównianiu ze stanem po
ważnym 10 lat temu. Pozostałe 5 mil, 
na południu jeziora ma mniej więcej 
ten sam kłopot co w 1972 roku.
EPA dzieli stopnie zanieczyszcze
nia wód na cztery części: poważny, 
który charakteryzuje się prawie nie
możliwymi warunkami, ażeby żyły 
tam ryby, średni, pośredni i minimal
ny — gdzie mogą żyć nawet bardzo 
delikatne żyjątka.

W 1982 roku tylko 247 mil rzek sta
nowych miało poważny stopień zanie
czyszczenia wody. Jest to cyfra o 70 
procent mniejsza w porównaniu z 
ubiegłą dekadą. Jakość wody popra
wiła się na przestrzeni 2,072 mil rzek 
stanu Illinois, pozostała taka sama 
na 2,655 milach i tylko na 20 milach 
pogorszyła się. Tych 20 mil znajduje 
się oczywiście w Chicago i okolicy, 
chociaż pogorszenie jakości wody na 
tym odcinku rzek jest rezultatem po
lepszenia stanu wody w jeziorze Mi
chigan. North Shore Sanitary District, 
który wypuszczał oczyszczone ścieki

Policja chicagoska dotrzymała 
obietnicy danej kierowcom ciężaró
wek, zmuszonym przejeżdżać po ulicy 
State w kierunku południowym. Roz
poczęto zakrojone na szeroką skalę 
patrole policyjne w celu zapobieżenia 
napadom rabunkowym grup wyrost
ków mieszkających w okolicznych 
osiedlach mieszkaniowych.

Jak informowaliśmy wcześniej, 
młodzi ludzie korzystając z tego, że 
ciężarówki musiały zatrzymać się 
przyświatłach regulujących ruch, 
wskakiwali na nie, otwierali i wyrzu
cali towary, często bardzo cenne. Oprócz 
wzmocnienia patroli i tego, że kierow
cy są bardziej ostrożni, przystąpiono do 
akcji zmierzającej do aresztowania 
notorycznych młodych bandytów. W 
tym celu wypożyczono od firmy prze
wozowej ciężarówki, do których na 
zaplecze (zasłonięte przedziałem) 
schowali się policjanci. Ciężarówka
mi takimi jeżdżono po zagrożonym 
odcinku i rzeczywiście, w kilku wy
padkach, młodzi złodzieje “spróbowa- 

wyjaśni się kto i za co, na ile, po
nosi odpowiedzialność za wystawę. 
Naturalnie w umowie tej będą wy
szczególnione nie tylko koszty, jakie 
trzeba będzie ponieść przygotowując 
wystawę, ale również sposób, w jaki 
później, jeśli będzie zarobek, zosta
nie on rozdzielony.

Jak wiadomo, mayor Washington 
nie chce płacić za wiele projektów 
związanych z koniecznymi uspraw
nieniami dotychczaowych systemów 
miejskich, takich jak: przeprowadze
nie dodatkowych wodociągów, czy też 
poprawienie, czasami zupełną zmia
nę, systemu kanalizacyjnego na te
renach, gdzie będzie się odbywać 
wystawa.

Zastrzeżono sobie, aby w wypadku 
przejmowania kosztorysów na wyko
nanie prac, prowadzono przetarg, 
gdy projekt obliczany będzie na wię
cej niż $5,000. Dodatkowo, ustawo
dawcy powiększyli skład Rady o 
dwie osoby, aby można było zapew
nić stanowiska w niej dwóm wpły
wowym ludziom, od dawna zaintere
sowanym wystawą. Rada składać się 
więc będzie nie z 25, ale z 27 osób. 
Dodatkowymi dwoma jej członkami* 
są: William W. Writz, prezes Chi
cago Black Hawks i Chicago Stadium 
Corp, oraz Danald A. Petkus, wice
prezes Commonwealth Edison, który 
był jednym z założycieli przed kil
koma laty komisji składającej się 
z wybitnych przemysłowców, którzy 
rozpoczęli planować Wystawę Świa
tową. Petkus jako wiceprezes tej Ko
misji, położył duże zasługi, jeśli cho
dzi o starania, które zostały uwień
czone przyznaniem Chicago przywi
leju gospodarza Wystawy Światowej 
1992 r.

bezpośrednio do jeziora Michigan, 
wypuszcza je teraz do okolicznych 
rzek.

W Illinois 885 projektów oczyszczania 
wody zostało wprowadzonych w życie 
w dekadzie objętej latami: 1972-82, 
kosztem $3,680,000,000. Z tej sumy 
wkład władz federalnych wynosił $2.1 
mid. w czasie, gdy $663,000,000 dały 
władze stanowe a $917,000,000 władze 
lokalne.

Za te pieniądze zbudowano nowe 
systemy kanalizacyjne oraz instala
cje oczyszczające. “Bez tych instala
cji przy coraz większej ilości zakła
dów przemysłowych i wzrostu ludno
ści nie chciałbym widzieć naszych 
i-zek i jezior” — stwierdził Eugene 
Seebald, kieronwik do spraw kontroli 
zanieczyszczenia wód stanowej EPA. 
Lecz niestety, jak twierdzi Seebald, 
federalne fundusze na tego typu pro
jekty powoli kurczą się.

Już w następnym roku wkład finan
sowy władz federalnych zmniejszy 
się z obecnych 75 procent do 55 pro
cent. Oznacza to, że władze lokalne 
podejdą do nowych projektów z trochę 
mniejszym entuzjazmem, niż dotych
czas.

Dobra wiadomość przyszła nato
miast ostatnio z Washingtonu, z biura 
nowego szefa EPA Williama Ruckel- 
shausa. Agencja ta postanowiła bo
wiem ograniczyć uprawnienia władz 
stanowych, które próbowałyby zmniej
szyć standard jakości wód. Jest to 
zwrot o 180 stopni od kursu, jaki obra
ła agencja, gdy dyrektorem była 
Anne Burford.

li szczęścia,” aby w większości wpaść 
w ręce czekających policjantów.

Dzięki tej ostatniej akcji aresztowa
no już dziewięć osób w wieku od 10 
do 25 lat. Wielu złodziei, zdołało je
dnak uciec policji. Akcja przeciw zło
dziejom nadal trwa. Aresztowani po
stawieni zostaną pod sąd.

Po kilku udanych próbach schwy
tania młodych złodziei “na gorącym 
uczynku” trzeba było przerwać akcję, 
ponieważ jak się okazało, wiadomość 
o pułapkach rozeszła się bardzo szyb
ko w sąsiedztwie. Słyszano nawet 
grupki dzieci zastanawiające się czy 
przejeżdżająca ciężarówka jest 
“prawdziwa,” czy też obstawiona po
licją.

Podobno w jednym wypadku, na 
ciężarówkę z czekającymi w niej po
licjantami wskoczyło aż dwanaścioro 
dzieci. Bez trudności otworzyły za
mek ciężarówk i rozpoczęły wyrzucać 
z niej “towar.” “Żywy towar” z za 
ściany, w postaci policjantów, zniwe
czył “akcję” młodych złodziei.

50% Posad Przy Budowach
— Dla Mieszkańców Chicago

Zmniejsza Się Zanieczyszczenie 
Rzek i Jezior w Illinois

Policja Chicagoska Aresztowała 
Młodocianych Złodziei


